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SZACHISTA POLSKI

pi smo poświecone grze i kompozycji szachowej 
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OD RJDAKCJI;
Po sześcioletniej prz-erwie spowodowanej zb

dniczą dz -iałalnością okupanta hitlerowskiego życie 
szachowe w Polsce zaczyna budzić się.To przebudzenie 
jest jeszcze słabe i powolniejsze jak w innych dzie
dzinach naszego życia sportowego czy kulturalnego, 
ale trzeba mieć na uwadze, że straty jakie poniósł 
polski świat szachowy w tej wojnie są niewątpliwie 
stosunkowo większe i cięższe niż w jakiejkolwiek in
nej dziedzinie.

Tym większe i odpowiedzialniejsze czeka nas 
zadanie' uzupełnienia przerzedzonych kadr szachistów 
polskich,stworzenia narybku i wyszkolenia nowej ge
neracji mistrzów szachowych,któraby godnie mogła’re
prezentować polską myśl szachową i wnieść ją na po
ziom osiągnięty w okresie przedwojennym w lat.1930- 

-1939.
Podstawowym warunkiem gwarantującym spełnie

nie tego zadania jest należyte zorganizowanie pol
skiego życia szachowego,oparcie go na dobrze zorga
nizowanych związkach okręgowych i połączenie tych 
związków w organiczną całość przez stworzenie naj
wyższej magistratury życia szachowego w Polsce^Pol
skiego Związku Szachowego.Zręby organizacji szacho
wej w Polsce musimy budować na nowo,od podstaw.Katak 
klizm wojenny rozproszył naszych szachistów po całym 
terytorium państwa,część zginęła, z reki okupanta, 
część przebywa jeszcze poza granicami Polski.Cheemy 
skupić wszystkich ludzi dobrej woli,wszystkich któ
rym rozwój grjr szachowej leży na sercu w pracy nad 
przywróceniem szachom polskim,mającym tak wspaniałe 
tradycje, dawnej świetności.

W tych warunkach niezbędne jest wydawanie pol
skiego pisma' szachowego.

Krakowski Klub Szachistów ujmuje te i u4 -* 0 tywę 
w swoje ręce^wydają^. .. + t>-- .

Zdajemy sobie sprawę z riuunosci jakie czeka
ją nas na tej drodze.Znamy los naszych wydawnictw 
szachowych.Niemniej rie zrażamy się tym,bowiem wie
my,że pismo postawione na odpowiednim poziomic,jak 
to wykazało doświadczenie ostatnich lat przedwojen- 
nychmoże zdobyć sobie krąg czytelników,a tym samym 
podstawę materialną,która jest niezbędnym warunkiem 
egzystencji pisma.

Eeuziemy sie starali postawić pismo na jaknaj 
wyższym poziomie i ufni jesteśmy,że zdołamy w ten
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Będziemy się starali postawić pismo na jak najwyższym 
poziomie i ufni jesteśmy,że zdołamy w ten sposób zy
skać uznanie,sympatię i poparcie czytelników-szachis 
stów.

Szachiści! Będziemy was informowali o- wszyst 
tkich przejawach życia szachowego w kraju i zagrani
ca, Chcemy być łącznikiem pomiędzy rozproszonymi po 
całej Polsce szachistami i stworzyć zgodną rodzinę 
szachową.'-'i piśmie naszym oprócz gry praktycznej ,kró- 
ra,rzecz jasna,musi być szerzej potraktowanazapewni
ły odpowiednie miejsce kompozycji szachowej mającej 
tyle sympatyków u nas,w której to dziedzinie próbie- 
miści polscy odnieśli vriel© sukcesów na polu między
narodowym oraz grach korespondencyjnych zyskując, 
sobie coraz więcej ogólne uznanie w świście szacho
wym,a wśród polskich szachistów liczy wielu zwolen
ników zwłaszczaw ostatnich czasach -

Pismu naszemu nadajemy nazwę "Szachista Polski 
dla podkreślenia łączności z pismem szachowym wyda
wanym pod tą samą nazwą w Krakowie w lutach 1912-1914 
przez A.Suk-Starczewskiego, prezesa klubu Szachistów 
i niezmordowanego działacza na niwie szachowej.'

Zapraszamy do współpracy wszystkich miłośni-' 
kow gry szachowej. Będziemy dążyli do zapewnienia 
szachom tego znaczenia, na jakie ta gra ze względu 
na swoje walory kulturalne, intelektualne i dydak
tyczne vz pełni zasługuje.

Szachy 'w Polsce muszą znaleźć opiekę i uzna
nie u najwyższych czynników państwowych.

Jeżeli to osiągniemy, będziemy uważali nasze 
zadanie za spełnione.

Ze względu na ogólne trudności wydawnicze, 
wydajeny narazie nasze pismo na powielaczu, z tym, 
że w miarę poprawy sytuacji wydawniczej i poparcia 
ze strony Czytelników, będziemy starali się wydać 
następ ne numeгу drukiem.



Ostatnie dziesięcio leci e (1935-1945)
’ ' 3 /Gawl ikowski -War sz awa. ■

Warszawa,maj 1935? P.n.T*;zakończył się III tur
niej szachowy o mistrzostwo Poldki.Zwycięży! zasłuże
nie arcymistrz Dr. Ss Tartakower 12p. przed Frydmanem 
M. Najdorfem i II. Friedmannem po 11р. Dalej elita gra 
czy polskich;. Szpiro, A. Frydman, Makarczyk,Regedzin- 
ski, Appel, Kolski, miody,bardzo utalentowany Gersten 
feld i*t,d. Przygotowania do międzynarodowej Olimpia
dy Szachowej,mającej się odbyć w sierpniu w Warszawie 
-w pełnym toku.......... Rok 1935 był szczytowym punktem
rozwoju szachów w Polsce. Nie ze wzglądu na wyczyny 
na olimpiadzie zajęliśmy,przy wybitnym zresztą pechu 
dopiero III miejsce, ale ze względu na. propagandę sza 
chów*Olimpiada została zorganizowana znakomicie i to 
przyniosło rezultaty. Zaraz po olimpiadzie odbył się 
w lodzi I w Polsce turniej międzynarodowy, który wyg
rał dr. 3. Tartąkower. Na olimpiadzie tysig.ce szachi
stów i sympatyków podziwiało mistrzów o' światowej sła 
wie z Mistrzem świata Dr. A. Aljechinem na czele. Na
rybek garnął się do klubów, nasze najlepsze pismo „Sza 
chista" powiększyło nakład i znacznie poprawiło po
ziom. Coraz cz-ęściej młodzi nasi gracze: Frydman 
i Najdorf brali udział’ w międzynarodowych turniejach. 
W roku 1935 Frydman wygrywa przed Stahlbergiem i Ke- 
resem turniej w Helsinkach. W roku 1936 przez 10 rund 
razem z Aljechinem prowadzi w wielkim, międzynarodowy 
wym turnieju w Podiebradach i tylko z powodu słabej 
odporności psychicznej- przegrana m.in.z Miss Menchik 
i Thomasem w ostatnich rundach spada na dalsze, ale 
nagrodzone jeszcze miejsce. W międzyczasie Najdorf 
wraz z Steinerem wygrywa turniej w Budapeszcie. 
Dr. Tartakower bierze udział w jednym z największych 
turniejów wszystkich czasów w Nottingham, ale bez po 
wodzehia, zajmuje bardzo dalekie miejsce t.zw.„dzika 
olimpiada" (reprezentacje po 8 graczy) w Monachium 
przynosi nam srebrne medale. I miejsce zajmują.Węgry, 
Bezpośrednio po olimpiadzie nasą reprezentant H.Fried- 
mann (nie przegrał w Monachium żadnej partii)jedzie 
do Wiednia na turniej im. Trebitsha i przy silnej 
konkurencji (rn.in, Spiolmann) zdobywa I miejsce. Na 
zakończenie sezonu rozegrano w kraju 2 turniejemis
trzostwo Warszawskiego Klubu Szachowego wygrywa ^ryd- 
mann przed Makarczykiem, a turniej 8-u w Łodzi rów
nież tenże Frydmann ale razem z Applem i Gerstenfel- 
dem.

Nadchodzi rok 1937. Otwieramy sezon turniejem 
o mistrzostwo Warszawskiego Klubu Szachowego. Skład 
5-u olimpijczyków- niewiele słabszy od niejednego 
turnieju międzynaror1 * T Najdorf II.Frydman,
III. /łnnek, IV, Kremor, », .. w rarę tygod
ni później organizujemy w Juracie w-u._. graczy)
turniej o Mistrzostwo Polski} przy udziale mistrzów 
zagranicznych. Dr. Tartakowcr obronił swój tytuł •
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z 17p. i bez przegranej zajał I. miejsce, II był 
łtąhlberg (Gzweeja również bez przegranej) 1бр\ Na 
III miejscu ląduje I-istzz Warszawy I. iJa-jdorf 1 5p. 
Bardzo piękne rezultaty mają również Appel, dzpiro i 
Gerstenfeld. Wiecie 1937 Kajdorf wygrywa jeszcze tur 
niej międzynarodowy w Rogaskiej Slatinio- i jedziemy 
na Olimpjadę do Sztokholmu. Drużyna nisza w składzie: 
Dr. kartakower (zupełnie bez formy) Najdorf(przemę
czony ) Frydman, Appel, i Regodziński prowadzi przez 
15 rund i dopiero po katastrofalnej klęsce z U.S.A. 
1Z2:3 1'2 załamuje sięe i spada na III-I7 miejsce, 
dzielone z Argentynę.. Jest to obok olimpiady■•W-« 1933r 
w Folkcstone,gdzie zajęliśmy III-V miejsce,najsłab- 
szy (i) wynik naszej.drużyny. dok końhzy•jcszcze kil
ka imprez, ale. juźo lokalnym znaczeniu.

, Rok 1938 to właściwie jedna tylko, ale ważna i 
piękna impreza: z okazji XKXV roóznicy istnienia Ł« 
T. G. Iz. organizuje w łodzi wielki turniej, mię
dzynarodowy» Wygrywa go mistrz jugosławiański 7astja 
Pirc bez. przegranej, dr.Tartakower przychodzi na dru
gim, miejscu. Bardzo wysoko ląduje młoda gwiazda 'łódz
ka- Gerstenfeld, przed Frydmanem i Applem. Kajdorf 
zdecydowanie zawodzi. Klęska która poniósł dr. Tar
takower w Noordwijk przechodzi w kraju bez echa. 
Okres ten charakteryzuje również rozwinięta przez Pol 
ski fwiązek Szachowy na szeroką skalę działalność pro 
pagandową. na terenie kraju. Obok turniejów drużynowych 
w większych miastach i rozgrywek drużynowych o mis
trzostwo Dolski przeprowadzono turniejd eliminacyjne 
do indywidualnych mistrzostw Polski, które skupiły 
przedstawicieli poważniejszych ośrodków, a zwłaszcza 
generację młodsza: w 1935r w Łodzi- 1. H.Friedmaim 
2.A.Frydman, 5. Gerstenfeld, 4. Szpiro i Schaechter, 
w 1936 *w Częstochowie-- I.Jzpiro 11,5p. 2-3.C-ersten*- 
feld i Schaechter 9,5p. 4-5.Arłamowski i Młynek 9p. 
oraz ostatni turniej eliminacyjny w Krakowie w któ
rym kolejne miejsca zajęli: 1 «Schaechter 12p. 2.Tan- 
detnik 11,5p. 3-4Gadałinski i Grynfeld 1Q,5p. 5-6Bła- 
śzczyk i Friedmana 9p. Dannemann 8p. i Wozniak 7p«

' Rok 1939 to chyba najstraszniejszy rok w ca
łej naszej historii, rok klęski. Już w zimie odczu
wało się jakiś niepokój, a z wiosnę, sytuacja stavzała 
się coraz bardziej naprężona. Można sobie wyobrazić 
w jakiej kondycji psychicznej grał Kajdorf na turnie
ju w Kargat.e, gdzie potrafił przegrać nic tylko z 
Flohremi i Herosem ale i z Thomasem i Golombkiem.Je
dynie w' remisowej partii z Capablancą pokazał swój 
lwi pazur. Po wielkich trudnościach V/ zostawieniu ■ 
drużyny(pachniało już wojnę.) w końcu lipca drużyna 
nasza w składzie: dr. Tartakower, Kajdorf, Frydman, 
RcgedziAski i Sulik wyjechała na olimpiadę do Buenos 
-Aires i już stamtąd nie powróciła, nadszedł 1 wrześ
nia- olimpiada trwała do 18-ego. V/ ostatniej rundzie 
mieliśmy grać z ... liemcami: Obie drużyny nie stawiły 
ły się, wszystkie partie uznano za remis i to po "
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bawiły nas prawdopodobnie I miejscy.,, 
V2 punktu, przed nami,

Rozpoczęło się 5 i pół lat okupacji, prze
śladowań i terroru. Grywaliśmy w ukryciu po kawiar
niach, po mieszkaniach prywatnych. Z graczy warszaw
skich mistrzowie: Przepiórka, Łow-cki, Kohn i Fryd
man aresztowani w kawiarni Szachowej przy ul. Marsza! 
kowskiej 76 - nie wyszli juź żywi z lochów Gestapo. 
Zaginął słuch o Szpirze i Młynku,' a od 1941 r (Zaję
cie Lwowa przez Niemców)- również о Я. Friedmannie. 
Gerstenfeld uniknął togo losu tylko dzięki temu, że 
akurat w tym czasie jako mistz sowiecki- zdobył ten 
tytuł w Kijowie w 1940 r natomiast w finale mistrzostw 
Z. S. R. R. zajął jedno z ostatnich miejsc, ale przed 
Łewenfischem i Eotowem- grał na turnieju eliminacyjnym 
w Baku. Lr. Tartakower znajduje się obecnie podobno w 
Algierze, mistrzowie Najdorf i Frydman pozostali w Ar 
gentynie, gdzie pierwszy odnosi wielkie triumfy(m, in. 
I miejsce w 1939 r w;iturnieju poolimpijskim" razem z 
Kercsem) i jest o becnie wielką gwiazdę.. Czy wrócądo 
nas ?....'.......... . .. .
Regedzinśki wrócił, podał się zaa Yolksdeutscha i brał 
udział w turni o. j ach niemieckich. Ostatni z reprezenta
cji Sulik wybrał inną drogę, zgłosił się do wojska, 
walczył na frońnię francuskim i w Anglii. Obecny los 
jego nie jest z-nany, Od czasu zajęcia Lwowa przez 
Niemców nie wiemy nic o losie Appla wielokrotnego mis
trza Łodzi, o Kremerze i o Kolskim. Z dawnej gwardii 
przedwojennej jest teraz w kraju tylko Makarczyk, któ
ry niestety mało się szachom udziela.

Wojna skończyła się' ■- Stoimy przed wielkim 
dziełem odbudowy. I my szachiści nie pozostaniemy w 
tyle. Chociaż może żadna gcłaż sportu czy sztuki nie 
jest tak zniszczona, i pozbawipna ludzi, juk nasza - 
-odzyskamy dawną naszą pozycję. Schylimy głowę przed 
potęgami szachowymi Z. S. E. R. i U. S. A. ale za
raz po nich my musimy kroczyó, to jest nasze miejsce’ 
Wrodzony nam talent 1 wspaniałe tradycje zastąpiią mo
że brak nauszycieli, lokali, sprzęt-u. Uczynimy z sza
chów grę dla mas, a rezultaty nie dadzą, na siebie 
czekacI :..

tycie szachowe w c.z asie o kur ac j i_.

I. Szachy w Warszawie podczas okupacji.
Kataś^hbTa wrześniowa nie żTTołala rozbijani stłumió 
warszawskiego życia szachowego. Juź w początkach paź
dziernika zaczęli się odnajdywać różni „ocaleni" 
mistrzowie: Przepiórka, Łowcki, dr. K.ohn, Młynek, Ga- 
dalinśki, Zahorski i inni. Oba głównó lokale Szachis
tów Warszawy - Polski Związek Szachowy - Królewska23 
i Warszawski Klub Szachowy przy Nowogrodzkiej zostały 
odrazu zarekwirowane.ale zdołano jeszcze z Królewskiej
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wynieść większość olimpijskich kompletów, szachowych, i 
trochę sprzę-tu, krzeseł, stołów, i starych szmelcowyc- 
zegarów. Nasze cudne, olimpijskie zegary szwajcarskie 
- niestety przepydły............ Ocalonym rzeczom udzielił
Przytułku p. Kwieciński, Marszlkowska 76,i tam na IVym. 
piętrzę w ciasnym, trudnym i odrapanym, ale ozdobionym 
pamiątkowymi zdjęciami pokoju, - została wkrótce otwar
ta Kawiarnia Szachowa" ....Pierwszy krok był zrobiony

Bardzo szybko zainteresował się kawiarnią. okupant 
W styczniu 1940 r przeprowadzono skuteczną. łapankę i 
rewizję. Aresztowano wszystkich graczy wraz z właści
cielem kawiarni na czele w liczbie 25 osób: mistrza 
Przepiórką, howckiego, dr. Kohna, .Prydmana(z łodzi) 
Abkiny, Sonnenberga,Zachorskiego, Nowińskiego,Szulca, 
Damańskiego,Skaczkowskiego,Kwiecińskiego,Dziewulskie
go ,Ki-ersta,Polkowskiego,Gadalińskiego i innych. 
Aresztowanych przewieziono na Daniłłowiczowskę i tam 
bez przesłuchania trzymano 4 dni. Szachiści nie marno
wali czasu, odrazu kupiono kilka kompletów szachowych
1 .......... rozegrano .turniej o mistrzostwo celi*
Wygraj go dr. Kohn- ale to było j^.ź jego ostatnie zwy 
cięs’Iwo. ” 1 o”4 1 dnTach Polaków wypuszczono' 7 zygh5'W~-za- 
trzymano i wśzeikl bluuJTO nich zaginał. V7 numerze 
styczniowym 1941 r „Deutsche Schachzeitung" doniosło, 
że ze. Szwecji komunikują iż mistrz D. Przepiórka 
zmarł w 1940r w wieku 60 lat. Bardzo dziwne, że tej 
wiadomości udzieliła redakcji „Deutsche Schachzeitung" 
Szwecja a nie Gestapo warszawskie, Do likwidacji Ghe- 
ta w. Ąl o 43 ._r wi ed z i e 1 ~i śmv o Młynku, że grywa w kawiar
ni пактzejeż d żTe, pó śnie j i 'Р nim słuch zaginał.

Aż do 1942 r grywaliśmy tylko partie „kawiar
niane", O turniejach nikomu się nawet nie śniło, nie 
było zegarów chodzących i zresztą każdy miał aż za 
dużo najrozmaitszych kłopotów i trosk. 
Czytaliśmy tylko w gazetach, że w Warszawie, Krakowie 
czy innym Lublinie odbywa się doraeżny „Schachturniej 
in GG ". To były turnieje dla „Eerrenvolku"

W r 1942 zjawił się w Warszawie Jagielski,Po 
wrześniu 1939 r znalazł się na Litwie i święcił tam 
wielkie triumfy turniejowe (chociaż do mistrzostw 
Z. 5. R. Pl. nie dostał się i. .pedagogicznie wykładał
2 razy w tygodniu teorię szachową. za co pobierał 
800 rb. miesięcznie (oby tak u nas)). W tym okresie 
dochodzą do skutku pierwsze poważniejsze mecze: 
Jagielski - Gawlikowski zakończony zwycięstwem Jag.: 
6:4, rewanżów mecz na wiosnę 1943 r z wynikiem
5,5:4,5 również na korzyść Jagielskiego. Mecz Pytla- 
kowski - Grzegorek 7,5:2,5, oraz 2 mecze w 1943 r 
Gawlikowski -'Zahorski, pierwszy wygrany przez Gaw
likowski eko 6,5:4,5, drugi w indentycznym stosunku 
przez .'Zahorski eg?.

W z imię ^1943''JĄ dochodzi do skutku Ł-kpnspiга с у j . 
ny turniej uznany potem za turniej o misurzosTwo 
Warązawy dwurundbwy z udziałem 14 szachistów. 
Pierwsze koło wygrał Pytlakowski, drugie Babiński,
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ostateczny wynik Pyt lakowa ki (jeden z najzdolniej
szych przedstawicieli naszego młodego pokolenia) 
Jagielski, Ga dal iń s ki 1 7p . Gawlikowski 16p. Dalej idę, 
Rabińskl-T5p. Blicharz 14р e i Zahorski' 13p. (50/0

Turniej dał dużo ciekawych partii, które niestety 
prawie wszystkie spaliły się podczas powstania i szedł 
wyjątkowo składnic mimo ciężkich warunków lokalowych 
i zegarowych. Wkrótce potym urządzony turniej 8-iu; 
wygrał Gadaliński, Jagielski był „.. przedostatni. 
Pytlakowski i Gawlikowski nie brali udziału.

W, ,1 ecie 1944 r doszedł do skutku dzidki inicjaty
wie pp,Zahorskiego i in. pierwszy ..turnia^ konspiracy.l 
ńv w udzialłr~t^DZgfflOdnij^ów.Za wyjątkiem Pytlakowskie 
go i Gadalińskiego wzięli udział prawie wszyssy.mają
cy coś do powiedzenia1. Wybuch powstania nic pozwolmł 
na_ ukończ enie .turni sju. Prowadzili pod- koniecj. Jagrcl

Patrząc teraz na te rzeczy z rocznego juź oddale
nia my, szachiści Warszawy możemy sobie z dumę, powie
dzieć i czasu nie zmarnowaliśmy, organizowaliśmy, szu
kaliśmy „narybku”. 1 wszystko to w ukryciu, po katach, 
ciągle „pod strachem Bożym”, czy się jakaś rewizja 
nie przywlecze, bo przeciońs wszyscy mieli być w^pra
cy! I ten okres dobrze prowadzonej walki , choć na 
tak skromnym odcinku życia kulturalnego jakim są szae 
chy daje nam Warszawianom wielką satysfakcję.

•3. Gawlikowski.

Obro na" f i’ an cu s ka.
Miller Cieślikowski
zawa, letni turniej konspiracyjny.. 
ec 1944 r (40 ruchów na 2 godziny)

1 .e4
2. d4
3. Sc3
4. ord
5. Gd3 

lepiej Зеб..
6.3e2

cel ei i un i kn i ę c ?
Sb6. Właściwe 
lub 5...GD5.

7.Sg3’
uni cmoź1iwia

/. • • •
8.0-0

■ e6
d5
Gb4
exd
Sc7 

.7 o • •

c6?
. i

po ewent. a3, Gd.6 wymiany G przez 
'Sc 6 (zapewnia czarnym 6...GD5)

4

Gf5 i czarnych
6 0 > 
zcieśnia jeszcze grę

Ge6 
0-0?

Nimzowitsch stosował w tej obronie Sc6,
i' 0-0-0

Sge7 i
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9. 3i5i f5

dynę.
1a.Gg5 Hd7
11 .Wad Gf‘7
12.Hf5 Gg6
15.We 2 H6

niezbędne było'3a6 mimo rozbicia pionów przez G-хаб 
ale czarne chciały zmnijszyć nacisk białych figur. 
Według Millera na' f4 następowało Sh5 z zyskiem piona.

■ U.Gxe7 Gxe7
15»Wfe1 Gd 6

nie Gf6 z pow. ,3xf5 i. i. t. (Gd8 broniło przed hura 
nowym atakiem białych ale pozycja czarnych wyglądała 
by groteskowo -- uwaga 3. Gawlikowskiego.)

16.We6 Gh7
17.3x15’’

wspaniałe posunięcie po 45 minutowym namyśle. Woźna 
było grać również poprostu 17»Sxf5 z zyskiem piona 
przy skomplikowanej grze.

Ł-0 
!

17.. .. Gxg5
lub 16... cxd 17.Hxd5? Gxg5, 183/161, Hf7, 19.M71, 
Wxf7 (Kxf7? Gc4 mat)20. Wd81, Wf8, 21 .Gc41 i. t. d.

13.. .,e7l Kh8
Ef7?, Gxf5! i wygr.

19.Hxg5  Hxd4
najlepsze:ga6?? 2O.Wxh6! gxh? 21 .He 5 mat lub 20.... 
Wf6, 21.Wxh7, Kxh7, 22.IIh51, Wh6, 25<Gxf51., KhS
24.Hxh.61,  gzh, 25.Gxd7 i wygr. Jeżeli 19... f'5-f4? to 
2O.Sg61, Kg8 (Gxg6, Hxg6i) 21.Gc4H i wygr.

20.3xf5! Gxf5
Hb2, 3zh6! i wygr. w kilku posunięciach.

21. Gzf5 Wxf5
inaczej na s t. Hg 6

22. Wxh6’!
pointa całej kombinacji

22.... Kg8
gxh??

25.We81 . Wf8
Kf‘7, Hg6 mat.

24.WH81 ■ Kxh8
Kf7,Whxf8 mat.

25.Wxf84 Kh7



25.Wxf84-  Kh7
26.10134- Kg6
27» Hf 54- Kh.6
28.Uh8 mat.

Za powyższą przepiękną 12 ruchową kombinację jak i 
precyzyjna gre w otwarciu miał obecny prezes a, Ł.oza 
chis'tów najpoważniejsze szanso na otrzymanie nagi о у 
za najpiękniejszą partię turnieju nieooKonczonego z 
powodu wybuchu powstania. ■ i •r (Uwagi S. Oieślmkowskiego)

2.

S. Cieślikowski Nowiński

Warszawa, letni turniej konspiracyjny
lipiec 1944 r.

1 Л4 Sf6
2.c4 e6
З.ЗсЗ G-b4
4oHc2 c5
5. dxc Ha 5

wariant Landaua? zwykl' 
Sa6 wraz z Sxc5.

э grywa się tu Scb, czasami

6*Gd2 Sc 6
7.,Sf3 Hxc 5
8ae3 Se 5

wymusza wymianę gorszego Sc6 za lepszego ^5» ale 
czarne otrzymują słabszą pozycję? Lanc au gry
d5»

9.Sxe5 • Hxe5
1O.Ge2 0-0

d5? Ha44- i wygr. lub b6, Gf3, Wb8, a3 z wyraźną prze
wagą białych.

11 . Gf 3 > O 9
zajmuje główną przekątną, opanowuje pola centralne 
e4 d5 i uniemożliwia wyprowadzeń-^ 8 ~raące
dniczym zagadn^.oiu Cii e

1 1 e с э а Se8

próbuje przeciw akcji przez f5»
12.a? Gxc3

spóźnione w rozwoju czarne nie chcą tracić dalszych 
temp, lepsze jednak było Gef.

13 »Gxc3 lic 7
14»b3 f5
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15.0-0 Hf 6
16. h3

w kaźdyA razie w duchu pozycji, co okazało się w 26(’) 
posunięciu białych.

16....  Wb 8 . .
celem umożliwienia b6 i Gb? z debrę, pozycję? wchodzi
ło w rachubę uwalniające d5 i na cud, Se4! z oddaniem 
piona za różnobarwne gońce i szanse ataku.

17. Wadi!
obsadza główna linieć z zyskiem tempa dzięki gróźb:' _ 
Gc3-b4-d6. b . •

17....
18.IIb2i

a5
Wa8

groziło Ge5 z zyskiem W: nie d6 z pow. choćby Wxd6. 
Wwyniku wzorowej strategii (idealne ustawienie goń
ców H i Wdl) otrzymały białe zwycięzkę pozycję.

19. dc5 Hd8
20. c 5:! ...

na
d6

czarnych polach blokada! Próby uwolnienia przez 
lub d5 sę uniemożliwione.

20
vz Hf7 wraz

:-Te8• • • •
z g7-g5-g4 szukać ostatniej szansy, 

teraz białe w nieo- 
siłami dp bezpośred-

by
Korzystajęc z blokady przechodzę, 
czekiwuny sposób przeważa jęcyini 
niego ataku.

21. Wfo1
22. e4
23. Gxe4
24. Wxe4

ma umożliwić b.5 wraz

Hf 7 
fxe 
3xc4 
Wa6

Cb7 poczem czarne otrzymały
by znoónę partię: wobec swobody 4 białych figur 
brak już obrony6nn, 24... g6, 25.G16, We8, 
Hg7, 27.Ge5,He7 (lub IIh6)- 
łatwa wygranę. 28... L_ 
3O.Wdf5 i wygr... lub 29...

z 
wobec 
’. 24.. 6, 25.Gd6, We8, 26.Wf4, 

, 28.Wd5, z groźba Wf3, z.
H®6 Hue5? 29.Gd6! И dowolnie

Hcb, JO.Hf6! i wygr.

Partia Kr. 3.
Obrona. PraiicuąĘą.

Gawlikowski Potempski
Konspiracyjny turniej warszawski 1944 r.

1 ,e4 e6
2.d4 d5
З.ЗсЗ 3f6
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4.Gg5 Gb4

wariant Mc. Cutcheon'a.
5«e5 h6
6. G с 1 • o * ,

stare posunięcie Burasa. Zrobiłem je dlatego? że Ja
gielski przneiw temuż przeciwnikowi zagrał kilka rund 
przedtem 6.Gh4 (Bernstein) i wygrał w pięknym stylu. 
Warianty 6.Gd2 i 69exf6 odrzuciłem jako zbyt dobrze 
znane Potempskiemuo

6.. .. Se4
7.3e2?i

Wmeczu Moskwa - Leningrad 1937 zagrał Hauser przeciw 
Belawenecowi 7.IIg4! i otrzymał szybko bardzo dobrę 
grę. Białe jednak stosuję, nowy, ciekawy' plan.

7.. .. c5
8.a3  . Ha5

okazuje się w toku partii błędem. Należało grać cxd4
9.axb4,  dxc3, Ю.ЗхсЗ’- ЗхсЗ, 11.bxc3, Hc7’. ? 12.Hd4, 
Зеб 13,G-b55 0-0 14oG-xc6,Hxc6 z równę partię (sc)

9 .axb4 ’• !
ładne poświęcenie, białe otrzymuję piona i parę G
przy zdeplasowaniu czarnego H. za W.

9«»»• Uxa1 . ,
10.3xe4! dxe
11 .bxc Gd7
12.3c6 Ge 6
13.Gc4 3d7

po e3, f3! otrzymuję białe pełnv ekwiwalent material
ny i zaehowuję silny nacisk (sc)

14.0-0 0-0-0
15. He2 3f8
16, Gb5!

na j kon s ekw entni e j s z e.
16.. (, f5
17»Gxc6 bxc
18. Hc4 Ha5

daje białym dodatkowe tempo (b4) w ataku, ale grozi
ło Sa4 wraz z Gxh6 ze zdobyciem H.

19. b4 Hc7
20. b5 Kd7
21. Ga 3 «ее

decydujące. Ostatnia figura białych Wf1 wchodzi zwy
cięsko clo gry! Ucieczka К już nie uratuje.

21.. .. 3g6
22. Gb4 Ke7
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23. '/а 1 Wc8
24. Wa6

pięknie wygrywało również 24.Ъб! Hd8 (axb, cxb4-! ) 
25»Wxa74- K±’3. 26 .lny ,ITe8 27.Hxf54- z rzezią czarnych 
pionków, (ac)

24.. .. Sf4
■piona obronić nie można.

25. Wxo6 Hb7
26«Wxe64-l

ostatnia pointa, czarne mogły się już poddać. W nie
tykalna z powodu straty H.

26.. .. Kd8
27. Ga 54- Wc7
28. Wc6

i czarne poddały się.

(Uwagi 8. Gawlikowskiego)

W uzupełnieniu do powyższych artykułów możemy dodać, 
że .... w następstwie aresztowania został właściciel 
„Kawiarni szachowej” w Warszawie przy ulicy Marszał
kowskiej 76 szachista Kwieciński ... rozstrzelany.
..................ton sam los spotkał warszawianina Świętocho
wskiego, syna wielkijago-nisarza epoki pozytywizmu^ 
........i-^-jfleksandra Kej b erga, silnego i bardzo uta
lentowanego zawMnika 'zakopiańskiego.
........rozstrzelany został w Warszawie jesienię. 
>943 r. "'ójcik .20-1 etni utalentowany szachista.
.......... .. .. .w bliżej nieznanych nam okolicznościach zgi
nęli mistrz Krakowa Sch.ę'Łer^i^p r ohLemist а-Жг i en s t r a s 
........podczas obrońyWarszawy"1939 r. zmarł olimpij 
czyk Jan Kleczyński i został zabity odłamkiem grana
tu problemista młodszego pokolenia-Karol pQltz.
..................w powstaniu warszawskim zginał mistrz Poz
nania Gostyński.
........że jeszcze wielu, wielu strat nie możemy się 
doliczyć............................................................. ..

II. Szachy w Krakowie podczas okupacji, 
lir. E. .irtarnowski.

Bezpośrednio przed wybuchem wojny życie szachowe 
Krakowa stanęło u szczytu swego rozwoju. Z końcem 
1938 r. odbył się w Krakowie III turniej eliminacyj
ny do mistzostw Polski, który dał potężny impuls do 
ożywienia ruchu szachowego w mieście. Koncentrowało 
się ono przedewszystkim w obu klubach: Krakowskim 
Klubie Szachistów i Towarz. Miłośników Gry Szachowej 
im Dominika, ale oprócz tych głównych ośrodków pow
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stawały liczne sekcje szachowe przy różnych stowarzy
szeniach .

W maju i w czerwcu 1939 r. rozegrany został tur
niej o drużynowe mistrzostwo miasta, przy udziale 10 
klubów, zakończony zwycięstwem drużyny Krakowskiego 
Klubu Szachistów w składzie: mgr. Arłamowski, Błasz- 
czak, Szmek, Linger i por.Kobel przed silnym zespołem 
Klubu Dominika. Była to ostatnia poważniejsza impre
za przed .wybuchem wojny.

Z chwilą wybuchu wojny życie szachowe Krakowa 
całkowicie zamarło. Towarzystwo im. .Dominika przesta
no wogóle istnieó. Członkowie jego przeważnie ropro- 
szyli się , uratowali jedynie majątek klubu biorąc go 
miedzy siebie. W pierwszych latach okupacji grywano 
tylko w kawiarniach, jednak od czasu aresztowań w „Ka
wiarni Plastyków" czołowego szachisty Pażdziernego 
i Boruskiego (zginęli w Oświęcimiu) unikano kawiarń.

W Krakowie zapanowały wszechwładnie niemieckie. 
Frank ściągnął tu Bogoljubowa, Aljechina i szereg 
mniejszych asów niemieckich.

Grupa szachistów krakowskich w osobach: mgr. Ar
łamowski ego, Płaszczaka, Bodeńskiego, Ciejki,Gałuszki 
dr. Kukulskiego, oliwy, dr. Warchałowskiego i mgr.Wes- 
selego grywała przeważnie w mieszkaniach prywatnych 
urządzając w ostatnim roku mecze i turnieje.

W porze letniej grywano z zapałem na plaży.sta
czając boje o tytuł mistrza nadwiślańskiego.

Nie mog$c rozgrywać tirniejów częśó szachistów 
krakowskich zwróciła się z zapałem do gry korespon
dencyjnej , która w ostatnim okresie okupacji niemiec 
kiej liczyła wielu zwolenników.

Z szachistów obcych przybył do Krakowa na począ 
tku wojny Woźniak wysiedlony z Gdyni. Po powstaniu 
warszawskim zjawili się 'w Krakowie szereg szachistów 
stolicy między innymi Miller a później świetny pro
bierni sta mgr. M. Wróbel.

Losy szachistów grupujących się w klubie im. Do
minika są po większej części nieznane. Większość zgi
nęła między innymi Scheier, Abraham, dr. Pufęles, 
(rozstrzelany) K. Priedmann wy jechał do Rosji, 
Dr. Jtmeisc-n do Rumunii, skąd niedawno szczęśliwie 
wrócił. Do chwili utworzenia Gheta można było spotkać 
grających u „Plastyków"?- Spritzera i Korngolda. 
SpritZEr wyjechał później 'do Warszawy, Korngold po
szedł do Gheta i odtąd słuch o nich zaginął. Znany 
teoretyk szachowy dr. J. Bannet wyjechał w 1942 r. 
do Brzeska. Dr. Porański został aresztowany przez 
Niemców i rozstrzelany. Z czołowych graczy Klubu oca
leli dyr. Podgórski przebywający w czasie okupacji w 
Warszawie i Kling. Nieznany jest los Em. Rubihstoina 
(w194C r. był we Lwowie)

Również Krakowski Klub Szachistów poniósł w cza
sie. wojny dotkliwe straty. Zmarli: długoletni prezes 
Klubu Wiewiórowski, inź. J Żukowski. dyr.Doroziński.
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.Bnia 7.1.1945 г. na zaproszenie szachistów tar

nowskich, przyjechał do Tarnowa dr. E. Arłamowski 
gdzie w mieszkaniu jednego z graczy, rozegrał seans 
■gry jednoczesnej' na 15 szachownicach partią konsulta
cyjna z czterema najsilniejszymi miejscowymi graczami.. 
Tarnów leżący prawie na linii frontu znajdował się 
wówczas w przededniu wielkiej ofenzywy Armii Czerwo
nej, pod stałem bombardowaniem, co nie przeszkadzało 
jednak miłośnikom gry szachowej w zorganizowaniu im
prezy.

Partia r. 4.
Obrona francuska.

Major (Skawina) B. Śliwa (Kraków)
grana korespondencyjnie, 1944 r.

1 . o4 еб 1
2.14 15
З.ЗсЗ Sf6
4. Cg 5 Gb4

Obrona ? ■ c ; ću t c h e o n.1 a
'5. e 5 h6
6. exf 4 4 4

stary system Czygorina obecnie grywaja raczej 6,G-d2
Gxc3, 7.bxc3, Se4, 8 * Hg 4, 3 xd 2, Kxd,2 g 6 i« t. d. cho-
ciaź wariant ten mocno podkopał Bondarc;wski w 1957r.

6 ® ♦ hxg5
7.fxg7 v/g8
8.h4! gxh
9.Hg4! 4 4 4

mocniejsze niż Hh5
9 ♦ • • • Hf6. ■ ■

10.Sf5
przestawienie posunięć, właściwe 7x114

10.... Sc 6
11.0-0-0 Gd 7 •
12.Wxh4 Wxg7
15.Hf4 4 4 4

błę.d pozwcyjny, .po 13.Wh84 Gf8ś 14.1Д14 partia była
by wyrówn -na.

; J • 4 • O Hxf44-
14. "7xf4 Ge7!

odbiera wieży jedyne pole do ucieczki, poczem staj e
się ona objektem ataku lekkich figur.

15. НИ a 6
posunięcie wyczekuj $ce, zabezpieczające przed ewent,
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Sb 5 lub Qb5 przygotowuje ew. 15 i b4. Czarne chciały 
.jeszcze dla obrony f7 trzymać w centrum króla i dla
tego powstzymały się z 0-0-0

16.g3 0-0-0
teraz czarne muszę, juź roszowajź gdyż groziło Gd3*i
Wh1 z opanowaniem linii h

17,Se5 Sxe5
18. dxe5

białe uwolniły coprawda pole 13 dla W, ale czarne ot
rzymały przewagę pionów w centrum,

18....  18
19. Gd3 Uh 5!
20. We1 Ge8’

groź-i Wg-g5 i wymusza
21 . g4 ...

co stwarza w białej pozycji 3 bardzo słabe piony.e5 
f2 i g4.Eie można będzie zagrać 22.13 z-pow.Gg5, 23. 
Wb5, c5, ЧТЬв, U.c7, Wb3? c4 i czarne zdobywaję figurę,

21 .... Wh2
22.Ge2  c51

zyskanie piona 22.... Gg5, 23.Uf3 (Wd4, Wxf2) Gh4,
24.Wf 1 I (nie 24.Sd1? Wxg4, 25.Wxf 7, Gxf7,26.Gxg4, 
Gxf2, 27-Sxf2, Wxf2 z zyskiem piona) Wxg4?’. 25.Wxf7 
Gxf 7, 26.Gxg4, Wxf2, 27/М2, Gxf2, 28.Sxd5! Gg3’ 
(Gd4? 29*Sf4, Kd7, 3O.Sd3!) czarnych juź nic zadawala 
(sprawdzenie poprawności powyższego wariantu pozosta
wiamy czytelhikom-red.)

23.a3 Gg5!
24Л13 Gc6!
25.Sd1 d4!
26.Wg3 ...

nie ratowało również Wb3 
conajmniej jakość.

26,...
27.W11
28,0ggT
29.Ve1

lub ’7d3 gdyż białe traciły

Gd 2
Gf4
Gg2
Gd 2

białe poddały się.

Bardzo energicznie prowadzona partia przez czarne, 
białe sę prawie w pacie.

(Uwagi S. Gawlikowskiego.)
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Partia Nr. 5. 

"francuska.
Białe: Czarnej

Dr.S. Arłamowski Burek’” ' "
Alimaj 
Skoląrczyk 
Sapiński 

grana przez konsultację w Tarnowie 7. I. 1945 r.
1 .e4 еб
2.d4 d5
3.Sc3 Sf6
4.e5 Sd7
5.315 c5
6.3b5 Hb6
7.c3 Ge7
8.a4 a6
9.a5 Hc6

10.3a5 1’6
11 .Gd3 Hc7
12.Gf4 3c6
15.0-0 0-0

• 14.He2 fxe5
15.Gxe5 Sxe$
1б.гЗхе5 Sf6
17.1’4 Gd7
18.Wf3 Ge8
19.Wh3 c4
20.GC2 Gd’6
21.Sg4 Se4
22.Gxe4 dxe4
23.Hxe4 Gg6
24.He64- Gf7
25.31’64!

i czarne poddały sie bo na 25....gxl’6 nastąpi 26,?fe3*- 
i 27.Hxf6 mat.

__ ozncluf У, ,Obozie Oficerskim II Ci-Woldenberg. _ 
Kpt. Gzylewski.

W 194.O r. zorganizowano z inicjatywy p.mjr. 
Kańskiego Koło Szachistów.Propagowano grę szachową 
przy pomocy kursów i wykładów teoretycznych pod kie 
runkiem doświadczonych szachistów, jak ppor.Badylak 
(mistrz Pomorza) ppor. Jurkiewicz, por. Zwirski, 
ppor. Radwański, JuŚ w pierwszym roku Kolo liczyło 
kilkuset członków. Oprócz wyżej wymienionych byli w 
obozie z poóród silniejszych szachistów ppor.Mingaj- 
łło, ppor,Klimaszewski, й Warszawy i ppor.. .ubicki. 
Dorocznie odbywały się turnieje: w r. 1940 mistrzos
two obozu zdobył ppor.Badylak, w r. 1941-pporoMin- 
gajłło, w r. 1942 ppor.Jurkiewicz, w r. 1943 - ppor.



-17-
Jurkiewicz i 1944 r. 
Prezesami koła bvli 
w 1942 r. i 1943vr.
1 ewski. Pp or. Eadylak 
ki na 2Q szach 
na ciemno na 6 
bi*.postępy,

- ■' ■-■r. ...ingajłło’
w, L* 1940. i 1941 r.- mjr.Kański 
P?Łi.Czubryt i w r. 1944- kpt.Gzy 

, • . \ ppor.Jurkiewicz dawali sirmiltan
chownic ma,. ppor. Jurkiewicz simultanke

j ciu szac.ao\znićach. Ogół zawodników ro- 
wvniki że w: turniejach o mistrzostwo obozu

b3/ły do ostatniej cnwili niepewne. Największa nołt^S byZ ДГ”к ^powiedniego Юкки (speSjallil 
porze zimowej) oraz zegarów szachowych, czemu zasadzę 
no przez przydzielenie sędziów do każdej pary graja- Ź gohiń^z_y mlei'zyli °?3ai two gry fc póLni4% 

.mach roku Olimpijskiego
7 a

7 roku 1944 w raiuicn гоки olimpijski его ?пч+ч7^ ma +0 
gye оъоги 3Or„mlzow?2e mieh

...y klubowe w lamuch Których odbyło się również snoi- 
drużyn szachowych, w składzie czterech Praczy 

;; tych pierw£Sogej 
4. „darta"’, trzecie 

©szyły sie wielkim 
cieszyły si£ du

:,Lwów",
arszawa

ajęł Z 
„Orlę-

.. -urnach których odbiło 
kanie drużyn szachowych, w składzie 
plus dwóch_rezerwowych. W zawodach" 
sce zaję.2 n.S. ;iLwów”, drugie- К 
a.o. „Orlę-, 'arszawa. Zawody te cif 
zainteresowaniem wśród publiczności i 
z<ę frekwencję, kibiców.

Ir.

stosunkowo krót- 
1941z942 stracił 
koryfeuszów gry 
r. ' z marł w Nowym 

r. życia, a 7 marca 1942

if

,h źaJobne j_Jcartyn
-ddw. Arłai.aowski.

kr. Emanuel Laskor
'.aoul Jose Capablanca 

in memoriam.
W^okresie wojny, w przeciągu 

czasu 0o z."ledwie jednego roku 
szachowy.dwu najwybitniejszych 
erzow owiatas 15 stycznia 1941

. rJmanuel Lasker w 72 r.
3i?,3 bym światem również w Nowym Yorku w jed- 

OąyWszy 55"rol: Sy?i?“ali R,J' «*»•». przeto- 
1.

350 zarazem historia, 
gry 
najwie 
najbut: 
■'ej .
■~2.г?апс^Ги? gfeTe”o'jciec jego'był służącym w synagodze 

u gyj>a 4 4--- 1—-T, i . 1 S_ -
1e i dёlb ergu.

Związku h
był byn.

kiegg 
świat 
b. mis 
Yorku dr 
rozstał 
nym z tamtejszych 
czywszy r~ ł \

iiotoria kariery.szachowej tych arcymistrzów 
„ . najpiękniejszego okresu rozwoju
p-zacnowej klasycznego i modernizmu to historia 

ekszych turniejów szachowych - to wreszcie okres 
mniejszego rozkwitu nowoczesnej teprii gry szacho 

si? 24 grudnia 1868 r. w 
'>tvp-i śr21® ojca00 Jego był służącym w synagodze
wer-v-°opf^ty^ątykę 1 zdobył tytuł doktorski na Uni- 
na чЛ „eideloergu. Ostrogi mistrzowskie zdobył
otsr? тГЛ ».^więzku Szachowego w Wrocławiu 1839 r 
c^a?iJa"^era nie b^ł bynajmniej . olśniewająca, a po- 
ret wystąpienia nie znamionowały tak potoż-

ууз уйУП-Мпйс! esachow.}. wkw!JZy jho 
ьср na małym turnieju w Amsterdamie 1389 r. gdzie

•.^ЛМАЛХО, 11U. O

widualności szachowej. Pierw; 
turnieju w Amsterdamie 1389 r



-19-
na dziewięciu uczestników było tylko trzech znanych 
mistrzów tburn, riason i Gunsberg*) a gdzie Lasker za
jął drugie miejsce za Burnem, nie zdradzał w niczem 
różniejszego mistrza świata,. Również słaby wynik o 
siągnął Laskcr na turnieju mistrzów austriackich w 
Crazu 185)0 r. gdzie na 7 uczestników zdobył trzecią 
nagrodę. Następnie Lasker przenosi się do Angli i tu 
odnosi’pierwsze poważniejsze sukcesy; w 1892 r9 I na 
groda na Kongresie Angielskiego Związku Szachowego w 
Londynie (12 uczestników ) i pierwsza nagroda w HQui' 
tagular Match” w którym uczestniczę, Blackburne, Mason 
Gungsberg i Bird. W tym roku pokonał również i w me
czach angielskich mistrz.ów Blackburne.' i’-Sirda. Z /Ш- 
glii trkjrężdża Laskcr dó 'Stanów Zjednoczonych A.P. i 
tu. zwycięża pięknie w turnieju w Nowym Yorku 1893 r,> 
osiągając. 100 Te sukcesy stawiaj a go na pierwszym 
miejscu w rzędzie kandydatów do mistrzostwa świata. 
W r, 1894 przychodzi w Hawahnie do meczu o mistrzos
twa świata z Steinitzem, który Lasker wygrywa 10:5 
przy 4 remis. W meczu rewanżowym, który rozegrany zos
tał v/ Moskwie w 1896 r. przewaga jego uwydatnia się 
jeszcze, dobitniej. Wynik opiewa: 20:2 przy' 5 remis 
dla Laskera i zaszczytny tytuł mistrza świata, który 
będzie odtąd dzierżył przez 27 lat. Tytułu tego zwy
cięsko bronił Lasker później w meczu z Marschalem 
1907 r. 8:0=7, z Dr. Tarraschem 1908 r. 8:3=5 i Janow
skim 1910 r. 8:0=3. Mecz z Schlechterem w 1910 r. da- 
je wynik remisowy 1:1=8, Pierwszym wielkim turniejem 
w którym uczestniczył Lasker już jako mistrz świata 
był epokowy turniej w Hastings 1895 r. Tutaj zdobywa 
wprawdzie‘dopiero III miejsce za Pillsburym (który po
jawił się wówczas jak meteor na nieboskłonie szachowy,, 
aby za chwilę zgasnąć) oraz za Czygoryncm, lecz już w 
następnym turnieju w Petersburgu 1896 r. w którym bra
ło udział czterech zwycięzców turnieju w Hastings wy
kazuje Lasker swą wsęaniałą klasę, zdobywając pierwszą 
nagrodę. Pełne uznanie dla swego tytułu mistrza świa
ta zdobył sobie Lasker trzema zwycięskimi turniejami 
w Norymberdze 1896 r. w Londynie 1899 r. i w Paryżu 
1900 r. W następującym teraz okresie 1900 r. - 1914 r, 
obfitującym w tak poważne turnieje międzynarodowe u- 
czestniczy Lasker tylko w trzech turniejach:Cambrigde 
Springs 1904 r. gdzie był za Marschallem iw obu tur
niejach w Petersburgu 1909 r, i 1914 r, W pierwszym 
dzieli I nagrodę z Rubinsteinem, w 1914 r. jest pierw» 
szym przed swym najgroźniejszym wówczas rywalem Capa
blancą. V/ tymi okresie broni broni jak to wyżej podaje- 
my z powodzeniem swego tytułu, lecz czeka go jeszcze 
najcięższy mecz z Capablancą, który wtedy po wspania
łym sukcesie w San Sebastian 1911 r. wybija się na czo> 
lo młode-j generacji mistrzowskiej. Wybuch'wojny świa
towej odwleka to spotkanie, Dopiero w 1921 r. w Налгап- 
nie został rozegrany/ mecz o mistrzostwo świata, w któ
rym Lasker u?pga młodemu mistrzowi Kubańskiemu (0-4=11 
poczym rezygnuje z dalszej gry. W ten sposób po 27 la
tach panowania w królestwie szachów traci Lasker mi-
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strzostwo świ:;ta? otrzymując na osłody w zamian za 
swój tytuł 12.000 dolarów, *ra krótki czas wycofuje 
się Lasker z arony turniejowej, lecz już w 1923 r. 
widzimy go w Morawskiej Ostrawie, gdzie jest pierw
szym przed Retim i Grunfeldcm. W 1924 r, pokazuje swój 
lwi pazur w jednym z najsilniejszych turniej ów w Nowym. 
Yorku, gdzie zdobywa I miejsce przed Capablancę. (!) i 
Aljechińem (!) W następnym roku w Moskwie bierze II . 
nagrodę (Bogoliubow) Teraz zdawało się, że Lasker zu
pełnie \zy cofa się z gry szachowej. Milczy przez 10lat 
w tym czasie zajmuje się intensywnie i wyłącznie bri^- 
ttera", pisze nawet podręcznik bridge’a. I znów powraca 
Lasker do gry szachowej, bierze udział w trzech wiel
kich turniejach w Zurychu 1934 r. gdzie zajmuje dopie 
i‘o 5 miejsce (znać po nim brak rutyny) w Moskwie 1935 
ma już lepszy wynik, jest trzecim za Flohrem i Botwin- 
nikiem (exaequo) ale znów przed Capablanca (!).
W ostatnim turnieju swej kariery szachowej w silnie 
obsadzonym turnieju mistrzów świata w Nottingham 1936 
dzieli lasker VII ' VIII miejsce z Fhlorem, Jeżeli 
weźmiemy pod uwagę wiek Laskera (01at) oraz fakt, że 
uzyskał tylko V2 p. miej od mistrza-świata Dr. Alje- 
chinaąi a od dwu pierwszych dzieli go zaledwie 1,1 /2p. 
wynik ten musimy uznaó za pełny jego sukces.

W historii szachów, stojąc na samotnej wyżynie 
zajmuje Lasker specyficzne miejsce. Wszyscy wielcy mi
strzowie od końca XVIII w. wytworzyli własne szkoły, 
własny system. Lasker nie miał uczniów, nie miał na
śladowców. Jedynym? który otwarcie uznał się za jego 
ncznia (na bankiecie z okazji zakończenia turnieju w 
Zurychu)j.e'st obecny mistrz świata Dr. Aljechin,

Zmarłego arcymistrza można scharakteryzować 
jako genialnego taktyka. Partia szachowa była dla nie
go walkę., którę kierował na tory niewygodna dla prze
ciwnika. Walcząc z błyskotliwym' kombinacyjnym graczem 
sprowadzał partię do'mozolnej końcówki, ze spokojnym 
pozycyjnym dę,żył do kombinacyjnych powikłań, dobrych 
teoretyków zmuszał do samodzielnego myślenia schodzęc 
z dróg.teoretycznych choćby kosztem własnej,gorsz ej 
pozycji, gdy popełnił błąd, elastyczny jego umysł wy
najdywał z trudnej pozycji względnie najlepsze wyjście 
a w_rezultacie swej niebywałej umiejętności dostoso
wania stylu gry do potrzeb chwili -- zwyciężał swych 
wielkich przećiwników,

Ze śmiercią Emanuela Laskera stracił świat sza
chowy najwybitniejszą indywidualnpść jaką kiedykolwiek 
Posiadał.



Partia
Obrona Tfancuska

'r, Emanuel Laaker J.R. Capablanc
Moskwa 1935 r.

o wiele lepszo jest posunięcie Riumlna Sc6i

1. o4
2. d4
З.ЗсЗ
4.3c2
5.a3
6.3xc4
7.32c3

lepiej 32g3

еб
■15 ' •
.Gb4
dxe -
Go 7i
816
• • •

i • • • • 3bd7

8.Gf 4 Sxc4
9.3xc4 Sf 6

10. ■13 0-0
11 .3.16 . . Gxf 6
12.c3 Ш5

czarne- nie dochodzą do c5 (dxc!) i skutkiem tego wał
cza z trudnofrdiami^ Błędnym byłoby także 12,.,b6, z 
pow. 13.Kh5> g6, 14.H13? V/"b8,' 1 5.Gxc7< Hsc7,. 16,flxf6.

13.He2! ...
uniemożliwia zarówno e5 jak i c5 (13
15.Gd6! “ ' ----- -
nie 13..

e5? 16.o

wraz- z Gxc5 - nie
.Hxg2 po czym padł’

13.... c6
14.0-0 H(i8
1 5. Wadi Gd7

sxd, Gxe$, 17. Gxh7i
' .16. Wid Ha 5

17.He2 w 6
18.G-e5i Gg7
19.B4! Hd8
20. h5 Wg 5

• 21. Gxw7 Kxg7
22.We5 Hc7
23.Wde1‘ WgS
24.Hc1! Wad 8
25.We3 GcS
26.Wh5 £18
27.Hh64 Wg7
28.hxg hxg
29. Gxg6 • • •

. ,. J...C5, 14.Ge4'nb3
1 5. dxc ? Gxc 3i) iTaturalni e 
by tresztą pion-r c7.

na każdy 
urnocni on

inny ruch nastąpiłoby 29....15 z jakim tak? " 
en pozycji.
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29....

lub 29.,.fxg, 3O.E11S4-
30.Wg5 
?1 .Wf3 
52.gxf
33. Kf1
34. Wxg6 
35*Hh2

' ?.■£6
Wg8, 31 .Wf34- i Wygrywa.

Ke7
Hxf3
WdyB
Wxg6
Wxg6
Kd7
f6
аб
Wp* 5
Kd8
Kc7

36. Hf4
37. c4
38.1214

. 39.Ш174-
4O.Hh84- 

,41.Hxf6
I po dalszych'22 posunięci-.eh czarne poddały się 
Wspaniała partia 67-letniego arcymTśtrża. ;

Jose Raoul Capablanca urodził się 19 listopa
da 1838 rmwnSawaiinTena ЙТБТе i był drugim obok 
Morphyego genialnym przedstawicielem nowego świata. 
Grę w szachy poznał jat to sam opowiadał jako dziec
ko, a będjęc" jeszcze małym chłopcem grywał w klubie 
szachowym w Hawannie z najsilniejszymi graczami klubu 
m. nimi z mistrzami wyspy Golmayem 1 Vasqvezem, któ- 
nzy początkowo dawali' mu for wieżę, skoczka, a w koń
cu tylko piona. Jako 12-letni chłopiec pokonał w 1900 
roku meczu mistrza Kuby - Corzo (4;2=6) maję.c lat 16 
wyjechał w 1905 r. na studia uniwersyteckie do Nowego 
forku i . tu wstąpił do słynnego nManhattan Chess Club" 
gdzie mistrzem był Frank Marschał1, champion.U. S. A. 
Piękna gra Japablanki wzbudziła tu ogólne zaintereso
wanie i podziw. W styczniu w 1909 r. odbył turnee 
szachowe po Stanach Zjednoczonych, w którym uzyskał 
w seansach simultanowych wspaniały wynik 560:12 
(•18 remis.) a w grach pojedynczych 126:2 (2 remis) Bez 
pośrednim następstwem tego turnee był mecz z mistrzem 
Ameryki Frankiem Marschallem rozegrany w 1909 r. a za 
kończony przygniatającym zwycięstwem Capablanci 8:1 
(14 remis) Ten wspaniały sukces nad jednym z najsil
niejszych mistrzów stał się sensację. na cały świat, 
a zarazem otworzył Capablo.noe wstęp' na międzynarodo
wy, arenę szachowaEuropę zdobył jednym turniejem w 
San Sebastian 1911 r. W Turnieju tym, oprócz Laskera 
który od rolni 1904 nie uczestniczył wogólcj w żadnym 
turnieju, grała elita mistrzów szachowych: dr.Berstein 
bum, Buras, Janowski. Loonhardt, .Maroczy,Marschall, 
Nimzowitsch, Rubinstein, Schlechter, dr. Tarrasch. 
Tęichmann i Vi dinar. Capablanca sprawił tu światu -bakę, 
niespodziankę jak Pillsbury w Hastings- 1895 r. w świe 
pnym stylu zdobył I nagrodę (9,1z2 p.) przegrywając 
jedynie z Rubinsteinem. Po tym zwycięstwie zostaje 
Capablanca uznanym za jedynego, poważnego kontrkandy--
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data Laskera i mówi się powszechnie o jego spotkaniu 
z mistrzem świata. ho meczu tego dojdzie za 10 lat» 
W międzyczasie spotykają się oba rywale na międzyn. 
rodowym turnieju w Petersburgu 1914 r. gdzie laskę: 
wi uda j e ; ‘t . l..x ' . t k‘. ____
wolió.się drugim miejscem/Po wojnie światowej przy
chodzi do matschu w Hawannie 1921' r, w wyniku którcfov 
berło mistrza świata przechodzi w godne ręce Kubanczy 
i<a* Swoja wysokę, klasę potwierdza Capablanca w nast. 
roku na turnieju w Londynie, gdzie zdobywał w silnej 
konkurencji mistrzów,I nagrody

się oba rywale na międzyna-
„ . _______1__. "З’"' г. Laskero

się wyprzedzić Capablancę, który musi zada- 

г. w wyniku"klórLfov

nagrodę) i Nowym Yorku 1927 (I
o-ane Oapablance utrzymać mistrzostwo świata. ..
został wyzwany na mecz przez młodego Rosjanina dr,A

generacji mistrzowskiej. W 
do walki, jednej z najdłuś-

. u__ 1j kiedykolwiek stoczono.o
w rezultacie której (4-3-6=25)

' Alj Ч

Po stracie’ ]
w licznych turniejach osiagajac wspaniałe wyń 
lin 1928 r- "-------- 3- Tr-- --- ------- /м-ч- .

1935 г. IV nagroda 
ca seans 
tatnim okresie swo 
Capablanca 4 razy 
‘ w Moskwie 1936 r 
irgate 1936 r

. v/ nasts 
dobywa w silnej 

---------------- oraz'na turnieju w 
.Nowym Yorku 1924 г. (II nagrodę), V/ Moskwie 1925 (III 

u '__ (I nagrodę) Niedługo było
----- Capablanhe utrzymać mistrzostwo świata. W r.1927 

został wyzwany na mecz przez młodego Rosjanina dr,A, 
iljechina, który w międzyczasie wysunęł się swoimi 
sukcesami na czoło młodej j-----------------------„z
Buenos - Aires przychodzi < 
szych i najzaciętszych jakie 
tytuł mistrza świata, w rezuxuciuxc awx<=j 
ten zaszczytny tytuł przechodzi w ręce dr, Aljechina 
Po stracie' mistrzostwa świata uczestniczy Capablanca 

turniejach osięgajęc wspaniałe wyniki:Ber~
г, I nagroda, Kissingen 1'$28 г, (II nagroda) I 

-------- bad 1929 II nagroda (za Nimzowitschem) Moskwa
.. Jadęc na ten turniej dal Capablan 

gry simultan w Warszawie 4-24=6-4. W tym os
iej kariery szachowej daje jeszcze

..... , świadectwo swojego wielkiego talen
tu: w Moskwie 1936 г. I nagroda przed Eotwinnikiem, 
rwirgate 1936 г. II nagroda za Rzeszowskim i I nagro
da podzielona z Lotwinnikiom w Nottingham 1936 r. w 
ostatnim, wielkim przedwojennym turnieju А, V, R. 0, 
w 1938 r-» zawiódł całkowicie zajmując przedostatnie 
miejsce (7) i ęrzebięc w ten sposób wszystkie nadziw 
je na odzyskanie tytułu mistrza świata. Na Olimpia
dzie w Buenos - Aires zabłysnę! jeszcze osiagajęc naj 
lepszy indywidualny wynik na pierwszej szachownicy 
(774)'przed Aljeohinem (75)4) Petrowem, Bliskasesem, 
keresom. par^j_e (japablanci to jakby wykute z bryły 
logiki twory o jasnej, silnej i estetycznej konstru
kcji. Po-sunięcia celowe głęboko założone. Nie lubił 
powikłań ani awantur, przewidywał i obliczał bardzo 
daleko, orjentował się nadzwyczaj szybko.Budował po
zycję mocno, pewnie i unikał błyskotliwych lecz nie
poprawnych i przypadkowych kombinacyj. Kierował się 
Przedcwszystkim logikę, i praktycznbscię.. Posiadał, 
ostry zmysł pozycyjny, pod względem techniki szacho
wej był skończonym wirtuozem. Był jednym z najgłów
niejszych twórców nowoczesnej teorii gry szachowej.

Śmierć Capablanci jest o tyle boleśniejsza, 
stratę dla nas, śe nastapiła-właśnie w pełni sił 
twórczych, przez wiele jeszcze lat mógł ten genialny 
Kubańczyk obdarzać świat szachowy próbkami swej boga
tej wiedzy i swego wielkiego talentu.
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OBRONA J1STM-INDYJSKA’

J.R.Capablanca Dr,Al jedlin

Buenos-Aires, III partia meczu 1927r.
1,d4 Sf6
2,Sf3 Ъб
3. g3 Gb7
4, Gg2 cc5

zwykle grywanej lepsze jest tu jednak naszym zdaniem 
4.-e6 wraz z Ge?,n.p.4.••еб,5.0-0,Ge7,6.c4>0-0,7.Sc3, 
Se4’,8.Hc2,Sxc3,9.Hxc39d6,1O.Hc2,f5 i.t.d.

5.0-0
częstsze dxc,bxc,c4;Capablanca nie obawia sie wymia
ny Gg2.

5.. .. cxd
6.Sxd4 Gxg2
7. Kxg2 d5

od tego niezgodnego z duchem pozycji posunięcia,za
czynają się trudności czarnych,Właściwie i dające wy- 
było 7...go! wraz z Gg7

8. C4! еб
w/g Aljechina duże szanse na wyrównanie dawało 8.,. 
dxci9.Ya4-Hd7,10.3b5,Hc6-wraz z Sbd7.

9. Ha4 Hd7
nie Sbd7,Sg5! z groźbę. Sd4-c6

10.SŁ5
początek ataku na c7,grozi strata W.

10.. .. Зеб
11. cxd exd

jeżeli 3xd5 to e4 i Wdl z rozstrzygającym atakiem.
12. Gf4 Wac8
13. Wfcl

Capablanca prowadzi atak z wspaniałą. energią..Grozi 
I4.3c7-Wxc7,15.Gxc79Hxc7,16.Wxc6 z zyskiem jakości

13.. .. - Gc5
R.Rabinowitsch zwrócił uwagę na to,że po 13...Se4! 
14.1)4? (jak w. partii )Gxb4!.(-w'g Al jechina lepsze miało 
być GJ6) 15Л/хсб zyskałyby czarne 1 tempo,gdyż w ra
zie 14. Sc7-następiłoby Wxc7,1 5.Gxc7 ,Sc5! 1 6 .Hf4,3e6, 
l7.Ha4,3c5 z remis przez powtórzenie posunięć.
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И.14:
strat materialnych nie da 
jakie takie szanse na 
?.ZdS,16.’fe(V7rfxd7J7 
jakość.

Gxb4
się uńiknąć. W f g. dr * Lasкe: 

remis dawało '14... S.xb4 91 5. Sd 
:c3,WxcS z pionem za utraconą

Z powyżej prZyCZynV 
Wzc7,16.2xc79Oc5? 17 
cie z lekkich fi par

1 5
16

by przez 3c5 umożliwić

?XC.O‘. . ♦ .<
omijaja białe możliwość 1'5.Sc7, 
Grf4,O-Ó i dec-dują się na zdoby- 
za W i piona.

Wnc6
Hxb 4 3e4

sobie 0-0
17.Sbd2
1o.H:-d2
19 .W. .dl
20.3bd4
21 . Ib 5

białe chcąc sparować 
muszą bronić mata w 3-.

4.- < «

1 5

я

о

'la 4
Wc 2

Sxd2 
0-0 '
We 5 
We 8 
WcoB

atak na d5 kontratakiem na e< 
■mym rzędzie

3
23. Hxd5

nie Hxa2 z powodu Wdl-alxa7
24. Wd2 -

w'g Aljecl.ina Iksa 2,25.Hd7! ,Wf8,25. ;xc2,Hxc2,27.Sd4> 
■' c5,28.Exa7,g5 wzgl.2B. C-d6 ,Ed5-mogło sprawić białym, 
więcej trudności. '

2 5. xa2 Hxa2
2б.;Сб Wf8



nieszczęśliwej 7 brak lepszych pól.H.p.Wd8,27.Gc7»Wc8
2.8.Hd7,Ha6 ,29 ,Gd8".h6,30.314 wraz z ewent.Sf5

27 • • • • Kh'8
Świetna gra pozycyjna Capablancii Pozycja czarnych 
jest w największym niebezpieczeństwie,ich figury pra
wie że nie mogę, się poruszać,ani wolne piony posuwać 
ponadto grozi czarnemu królowi potężny atak matowy;
V27...f6,28.Se6 z godnym ueagi zdobyciem wieży.
IIZ27...Наб,28.Sf5 (uniemożliwia He8; 28...g6,29.Hf6 
lub 28.. .Kh8,29 . Gh6'i i wygr.
IlI/27...Wd8 (by wymienić II-ny) 28. e4’. h6 (lub g6,29 - 
Ge5,lub f6,29.Se6)29.Oe5 z groźba 5O‘.Gxg7 ■ Xxg7?31 . 
3f5,Kg8,32.Hf6 i.t.d.
Jeszcze najlepsze jest;
IV/27.. .h6,28.e4(nie jakieś 28.Ge5,f6,29.0d6,Wd8,30. 
e4,Hf7) i białe zachowują inicjatywę jednak bez bez
pośredniego rozstrzygnięcia.

28.C-e_5
grozi ofiara na g7.

28.... f6
29.Зеб Wg 8
30. Gd4 ho

na Ha 5 możliwe było eleganckie zakończenie;31.3xg7i 
^xg7,32.Ha8-',Wg8,33.<rxf6 'mat;pozatem groziło 31 . 
3xg7,v7xg7,32.Hxf6/.7g8/33.h4 ’. wraz, z h5 i h.6 co 
teraz nie jest możliwe z powodu 32...Hd5~wraz z Hg5.

31. h4 • ...
znów grozi ofiara na g7,mianowicie;32. 
33.Hxf 6,Hg8,34.Hxh6,Gh7,3 5.Gxg7-lub 5 2. 
Hxf 6-КИ7,34. Hf 5- •,’7g6,35.Hd7- ,KgS, 36. He8 
■'Zarne nie mogą odwrócić losu.

Sxg7,Wxg7 
..Kxg7,33 
-z matem.
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31....  ны
32.Sxg7 fig'6

partia jest rozstrzygnięta,ofiary nie można przyjąć. 
H.p.32. . .Wxg7,33.Hxf6,He4-(jeszcze najlepsze;jeżeli 
Wh7,to 34.Hf8-,Hg8,35.Gxg7-)34.Kgl,Hb7,35.Hxh6-,Kg8, 
36.Hxg7,Hxg7,37.Gxg7,Kkg7,38.Kfl'; i wygr.bo biały 
król zatrzyma 2 piony,podczas gdy czarny przeciw 4-em 
pionom będzie bezsilny.

33.115: Hf 5
Hxg7?'Gxf 6

54.3f5
35.Ho4

Kh7
• • •

naturalnie nie.natychmiastowe'bicie na f6 z pow.stra
ty figury przez V/f8

35....  We8
36.Hf4 Hf8
37.S16 We7

We6?33.Hf5-lub Wd8,'38.Gxf6!
Partia kończy się podobnie.

38. C-xf 6
39. «4
40. Gxg7
41 .Sf5- 
42.He7

z, groźbę, mata Hf5--i Hg6-

Ha8- - 
Wg?
Kxg?
Kf?

i mat_ w 2_ruchach._
Prawdziwa walka mistrzów świata prowadzona przez 
zmarłego arcymistrza Kubańskiego z idealnę. konse 
kwencję., energię.. i silę, nie do odparcia:

(Uwagi zebrał S.Cieślikowski)

KROP 1KA- SZ AC HOWA_£ 0KRSSU_- „WÓ ЛТ Y_

(Ar) W czasie gdy w Polsce były zupełnie zdławione, 
w całej Puropie niewyłęczajęc nawet krajów okupowa
nych przez Niemców oraz w Ameryce w okresie wojny 
życie szachowe rozwijało się dość żywo., rozgrywano, 
liczne turnieje,mecze.
iby dг? szachistom polskim,którzy od sierpnia 1939r. 
pozbawieni byli po większej części wieści ze świata 
szachowego-moźność zapoznania się z.imprezami szacho 
wymi w tym czasie,daj omy krótki częściowy przeględ 
najważniejszych wydarzeń w świecie szachowy.i w okre
sie wojny ,oparty na dostępnych nam źródłach zagra
nicznych .
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, • iiSZACHOWA. W_ BJ№)SrAIRES.J 939.. гл.' 

kozpgrana została w czasie od 23.8. do 19.9-39 r.
■ TJę.zęstniczyło w niej 27 narodów.Z silniejszych, drużyn 
brak było U.S.A. i Węgrów.Po rozpoczęciu wojny odje
chał.?. natyćSrniaśf'drużyna angielska,nic Ъiorać udzia- 
•lu W- rozgrywkanlTfinałowych.Dla Polski olimpiada sta- 
nowi' nowysukces i potwierdzenie jej potęgi szachowej 
D??użyn7f polsTra' w składzie.dr.Tartakowćr,#.Frydman, 
Fajdorf,Sulik i Regedziński zdobyła drugi_c miejsce 
maj^c 35 V2 .punkta za Niemcami 36 pkt Г,a'więc zale
dwie różnicę 1/2 pkt. Ze wzgl.ędu na dużą ilość zgło
szonych drużyn podzielono je na cztery grupy,do fi- 
nału weszło 15 państw.Pozostałe drużyny rozpruły 
turniej pocieszenia,w którym zwycięstwo odniosły 
Islandia i Kanada.Turniej finałowy rozpoczął się i-go 
wrz ęśnial939 r. a więc w dniu rozpoczęcia wojny.01 
razu wyTTtąpiła ostro Kwestia sfósunku państw prowa
dzących wojnę tzn. Polskie Anglii i Prannji do- Niemiec 
Zebranie kapitanów drużyn ustaliło,~że"'państwa- będące 
w stanie wojny,nie będą ze sobę grać,mecze ich usta
lono bez gry w stosunku 2:2.Również Palestyna nie 
ehciała gruc z NiemcarnlTtak,źe mecz■TaleStyna-Niemćy 
a również Palestyna - Argentyna ustalono bez gry 
v/ stosunku -2^—Niemcy zmusiły wówczas drużynę
czeska,./Protektorat Czech i Moraw/ do .riiegrania z ty
mi państwami, z. którymi nno-nie _grały .Pozatym wszyst
kie. inne spotkania zostały rozegrane.

7V turnieju olimpijskim brało udział szereg 
wybitnych mistrzów dr.Alj echin,Capablanca,Keres, 
Cliskase s, dr. Tartakower, p etr ow, S tahlb erg,Naj dorf, Fol- 
tys,Grau i in.Najlepszy indywidualny wynik na pierw-, 
szej szachownicy osi^gnął_JCapablanca /777’3 ,dr. .11 j echin 
/75%/, i Petrow /73%/.Na drugiej szachownicy iluj dorf 
/753'/,na trzeciej szachownicy Engels /<16%/i~~Paulih 
Frydman /75%/.Mistrzostwo pań światu zdobyła Vera 
Menchik-Stefenson 18 pkt.przed Sonię Gra:' 16 pkt. 
iUarasco /Chile/ 15 1/2 pkt.

Szczegółowy tabelę^ turnieju finałowego turnieju 
olimpijskiego zamieścimy w jednym z następnych nume
rów.

PpMNIOWC..-

Spośród turniejów szachowych jakie w okrasie 
wojny zostały rozegrane największe zainteresowanie 
szachistów polskich skupiało się na imprezach szacho
wych Ameryki Południowej- a zwłaszcza Argentyny,gdzie 
po olimpiadzie pozostała większość szachistów euro
pejskich a wśród nich nasi mi s t г zowie Na j do rf, Frydman 

• i mgr.Splik. W chwili gdy w kraju^-^yciTTyrgaSfioWe 
aostałS wzupelńości zniszczone krwawy rękę, okupanta,
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mistrzowie ci swoja grą. dawali świadectwo wysokiej 
klasy polskiej myśli szachowej.Odnieśli szereg 
pięknych sukcesów zwłaszcza .Najdorf«które postawiły 
to w czoło?/ej grupie>~mistrzów światowych.0-to najwaś- 
nie j sz tfz tych turnieejów: ------ •—7------n

3UEN03-AIR/S Turniej Circulo de Ajedres" 1939 
rzII Keres 1 Najdorf Д 1Z2. III*iV Czerniak i Stahl- 
o erg 7.")V -VI’ PTrrydman i "Й-uimard 6 1/2 /12 uczestni
ków/ - ■ .

ROSARIO 1939 г. I. Petrow 6 1Z2, II .Eliskases
5 1'2, ITi ."Efkenaś4 . z7 uczestników z

1.94o...X' Wynik trójmeczu I.Guimard
"), ■ 11 .Tfróiimei7 2" T> 2 ГГГ7 Sulik 1z 2

ROSARIO 194o r. Dwukołowi/ turniej wygrał 
tnhlberg

MAJ’ №L PLATTA 1941 r. Wielki turniej z:iedzy- 
aroclowy 'T/2, II.Najdorf 12, tll-IY,
liskases i Engels Tl, Piy draam To Trzeci nasz
eprezentant mgr.Sulik podzielił ?ZXII z • ichlem 
iemc zi Vinu.es em /Arg/ 8 pkt.

L?)A70v’IU'RC<..1.9;:.t та, I.alislcases 9 1Z2, Il.Lukisó,
''I-IV*7ngeTs”i"Rosetto’ 7•

21BNO3-AIRES.. 17.41.. та_ Тцт i- o j e. i ę d z yn ar o d o wy .
P.Ńrydrian 12 1z2, ilTstahlberg 12, III.Pilnik 

гГТЛТ, lY.heigins 1 i ,V-VI Czerniak i Sulik 
/uczestników 16/.

Ж PAULO 1941 r. I-II Eliskases i Guimard 14, 
I-IV”Engels Т'Р .'•'rydman 12 1Z2, -V.Luckls 11 1Z2 
7 uczestników/

l^JENOS-AIRES Mistrzostwo Argentyny 1941 r.zdo- 
1 UuTmar7r.0óyw(wny ruch szachowy w Argentynie 
rzyjał wielkiemu rozwojowi literatury szachowej. 
do.no tu hiszpański przekład zbioru partii Aljechira 
.ii a Craf wydała księźkę o szachach pt..Asi juega 
-. mu j er ".Wyszła również ksiaźka turniejowa Mar del 
..t ta. Tragiczny los spotkał tu olimpijczyka estoń- 
•..ego Umai1 Randa/’ maju 1941 r.grał .jeszcze w tur- 
eju,.było jednak juź widać u niego objawy choroby
/słowej. przewieziony do szpitala z marł 13.7.1941r. 
wieku 28 lat.Pochowany został w krematorium.
nenos Aires Charachitu".

I
\ -jc>l»ski c~ iMPirTCZTK ; iw;777.bi.L5M.Q2SL. р.’Ш.,т,а 

grze simuktonówe J.Pb’b'żc^cz'as’ rekord ten nalegał do 
strzc, Z .3. 3.R.Liiientale,który rozgral 187 partii

i -mocześnie.1 ajdorf pobił ten rekord rozgrywając 
5.1941 r.w Bahia-hlanca 222 partie w rekordowym

Vinu.es
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czasie 12 godzin, '.'ygrał 2o3 partie, 11 remis,a tyl-- 
kc-"3 przegrał .Rekord polskiego mistrza usiłował po- < 
bić mistr/Z szwedzki Jtahlberg rozgrywając w Luenos- 
Aires 29.3.41.r,równocześnie i-oo partii z wynikiem
- 364= 14 - 22 ale miał gorszy czas,zużył bowiem 36 
godzin.nato i gorszy stosunek przegranych tak,źe 
rekord światowy w grze simultan nalepy jak dotęd do 
Najdorfa.

^^R0GUE_1941. r_.. Rozegrano to oryginalny turniej, 
polegający’ natymVź~e grano parami,które się naradzały 
Wynik: t Jpj-derf -- Palau 2 V2, II. para Pilnik
- Czerniak 1 T/2', lII-lT' para Grau - Lukis i Michel
- dr.Skaliczka 1.

BUliNO_^AIR'GS _194.1. Turniej jubileuszowy 2.5-le-
cia •Ci.rculo de Ajedros",największego kluou arge 
tyńskiego: IMTajdorf 14, 11.Czerniak 11 1/2, III 
Pilnik lo 1^2тКь±сЬеТ lo.

Wynik turnieju elimin.do mistrzostw Argentyny 
z udziałem 11 mistrzów krajowych i 5 zagranicznych, 
I - III Grommer,Guimard,i mgr. Sulik, lo 1/2, IV...inz 
9 1'2, f’" -——

Wynik, turnieju międzynarodowego dwukołowego 
w jesieni 1941 r.I - II ifajdorf i Stahlberg 11, III. 
P. Irydma.n '8 ',r~TV. MicłrolrT Iy 2, V. Guimard 6 .

PŁAT TA. Turniej mistrzowski 1942 r.: 
^Ka^or-T^S 1 z'2i II.-III. Pilnik i Ltahlberg 13 > 
I L kolb o chan 12, V.Michel 11, VI - VII Lukis 
i Pelikan 9 1'2.

MaR BEL PIiATTA^, Turniej mistrzowski 1944 r.
I.-LL.Kojdori' T" Pilnik 12, III.-IV.Guimard i Michel 
1 o V.Stalilberg”l_o , YI.Maderna 3 1/2 VII.--vT I.
Pelikan i Rosetto 3.

Od r o ku 1942 uderza brak nazwiska^. Pry dman a . 
w s p r a w o z d an i Ach z turni ej ów argentyń skich.0b e cni e 
o losach naszych olimpijczyków nie mamy żadnych 
wiadomości.

_ZU?^A'.’ AL.. SOJ IIECKI- •_

PIO3KT.7A Mistrzostwo miasta 194o r.zdobył 
Liiiental lo,przed Panowem i 3mysłowem po 9 pkt.

LMIMGRAD Wynik turnieju o mistrzostwo miasta 
194o rT^Lisiczyn lo, ll.ozamdew 9 1/2, III.-IV. 
Abłamow,Lljin - Genewski, Ragozin i Rawiński 9, 
Rabinowicz 8 1/2 /uczestników 15z

KIJOM Mistrzostwo Ukrainy 1940 г. I .Bolesławsli 
13. II .Irohstein /homo nowus/ 11 1/2 III-.-IV.Eiryłow 
i.Rudakowski lo 1/2.Mistrz łódzki Appel zajął 11-ste 
miejsce z 8 pkt. a Gerstenield trzynaste (’)6pkt. 
'15 u c z e s tników' ---- ’ "-------

L <1. Mynik turnieju o mistrzostwo zachodniej 



Ukrainy. .1. Lawin 13 pkt. II. Bolosławski 12 pkt. 
III. ? 'onstantinopBlski 11 1/2, IV, Gerstenfeld lo.
V. Abr raien /Lwów/ 9 1/2, VI.-VII. Polak i Ippel 
/I.ódz/9 pkt. ./riedman 8, Lchachter 7 lz2,K.rriedmm 
/Rraków/б 1/2, Rubinstein / raków/5 1/2,Dobrowolski
i "fetzger 7, ?JakąrczykJj-, Doeffler 3, 1'opewski 1 1/2, 

IiC.Ly.1 tliztrwdsiw/ Rosji 194o r. I.-TI.Bonda-- 
rew^i”T*Tiliental 13 1/2, III.Jmysłow 13, IWIeres 
12, V,-7I. Botwinnik i Dolesławski 11 1/2,Dubin,Maka- 
gonow i Verosow lo 1/2, Potrow 9. Lisyczyn,Ragozin 
8 1/2, Konstantinopolski ,Mikenas,Panów i to Ib erg 8, 
G-erstenf eld 7, Rotow i Leweniisch б 1/2,.Sondar ewski 
5 lz2.

LikПфЛ.JD Mistrzostwo miasta 1941 r. I.Rabinowie 
12, iTRIlY.' aamaj ew, folusz i Wasiljew lo 1/2, V. 
Gawiński, 9 lz2, VI.-VIII, Cizechower. IIjin-Genewski 
i SclmeiGoman 8 1/2,

;2PSK'.'A "'-Unik turnieju o mistrzostwo miasta 1941. 
/.grupie’1. . Lelawenec, Kun i Panów po 9’ lz2

W grupie II. lotow 9 lz2
MO.j./Il ' ynik turnieju sześciu o szampionat Z.,>. 

S.R. 1941 г. I.Botwinnik 13 lz2, II.Keres 11, III. 
Smyslow,lo, IV.Bolesławski 9V.Liliental 8 1/2,
VI. Bond. \rowaki 8.

/ybuch wojny niemiecko - rosyjskiej spowodował 
na krótki okres pauzę w życiu szachowym Rosji, lecz 
już wnet dochodzą do з’зиtiku/nowe turnieje.! nich na
leży wymienić przede wszystkim turniej w jSwcrdlpwsłru 
1942 r.gdzie zwyciężył Ragozin oraz turniej' w j/ujby/I 
sz ewi e w locie 1942 r. z silną obsadą. Bwy ci es outu*’ 
był Bolewławski przed Swysłowem, Dikcnasem i Lilien- 
tal em.

Mistrzostwo koskwy; 194J2 zdobył Bmysłow przed 
Б o1e sławsкim.

! imprez szachowyć rosyjskich 1943 r. należy 
wymienić turniej jubileuszowy armii w woskwio,gdzie 
zwyciąscą byli .Zagoriański i Ragodzin,turniej 
7 К u j ь у s z e w i o /zw^cięscn Konstant*niepolski/ 
oraz silnie obsadzony turniej w ;3 w e r d 1 o w s ku, 
gdzie po raz pierwszy w okresie wojny grał Botwinnik 
i w pięknej formie uzyskał zwycięstwo.Drugim był 
.'iakagonow III-IV. Smysłow i Kan.
lecz sześciu w К u j b у s z e w i e /trzy--rundowy/ 
;ygr ił Bolezławski.Lroszcie Mistrzostwo Moskwy 1943r. 
zdobył Botwinnik przed Smysłowem IiI.-IV.Alntorczew 
i Lisiczyn.

Rok 19,-'-4. przyniósł turniej klubu sportowego 
"Bolszewik" w oswobodzonym Kijowie,gdzie zwycięstwo 
odnieśli lor i Sokolski. ,'rzocim był Bolesławski, 
następnie turniej w I w a nowi e zakończony 
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wspólnym zwycięstwem Kotowa i Ragozina.Mistrzostwo 
Moskwy.1944 r.zdobył Smyelow; II.Ragbzin, III.Lilien- 
tal, IV. Flohr. V roku. 1944 rozegrany również po raz 
pierwszy w czasie wojny III turniej o mistrzostwo 
Z. l.k.1. zakończony zwycięstwem Botwinnika.

MOSKWA czasie wojny Związek Sowiecki poniOsł 
du-źe stratyna polu szachowym.Zielu szachistów padło 
w walce z wrogiem jak Belaweńec,jddnn z najlepszych 
szachistów metropolii Ruskiej,młody mistrz z Rostowa 
Gtolberg,mistrzowie ICajew i Roliak,silni szachiści 
Jeljcow, Hur^skin,Snegirjej7, Zek i wielu innych.

T?r czasie oblężenia Leningradu zmarli tam najsław
niejsi kompozytorzy radzieccy Leonid Kubbel, i л. 
Troickij ,oraz mistrzowie‘IIjin-Genewski Rabinowicz 
i,3. /einstein organizator rosyjskich turniejów 
i redaktor ;iSzachmatny~Listok:!.

_ZJWNOCZONk_
Ц.YORK Mistrzostwo U.ó.i. 194o r.zdobył 

RZszewski 13 przed Rine 12 i Kahsdanem lo 1/2.
Mistrzostwo Nowego Yorku 1941r.zdobył .linę 8,

II. -IY.Deker,Kahsdan i Rzeszewski,7, V.'7illman 6 1/2.
уЪНЗЖЭй GITY 194o r. Wynik'turnieju mistrzowskie 

go I - iT.*’3\T7erhstein i Hanauer 8, III.Adams 7 1/2, 
I ■ .-VI .I)onovan , .lantasiere i Ulcestad 6 1/2.

"'istrzostwo U.S.A.1942. r.zdobył 
Rzeszowski p’o pokonaniu w meczu Kahsdana.

N.YORIC V/ turnieju o mistrzostwo U. J.A. 1944 r. 
niespodziewanie zdobył mistrzostwo młody Denker 15'1/2 
17 możliwych^ II.Fine 14 1/2 III.-I'/. Horowitz i rteiner 
14, V.Pinkus 13 lz2,

Dnia 9.И.1944 r.zmarl tu szampion Ameryki Frank 
Marschall.

" ’ HOŁAHbln
^ycie szachowe Holandii dzięki niezmordowanej 

pracy organizatorskiej i propagandowej zwłaszcza 
e -mistrza świata dr. Huwego rozwijało sie w okresie 
wojny wspaniale.Rozegrano tu cały szereg Turniejów 
i meczów, jakkolwiek tylko z obsad £ lokalny.Najważniej
sze z nichs

B; LG;_C 1.94р. r. I.Rmoch 2 1/2, II. er ,'Luwe 2,
III. v77kl’osch* i/2”

АУьТсЛЖИ 194o r. '.jurniej ośmiu l.Kmoch 6, II. 
A.jD.de Groot 5,TiI ,'Lahdau i Prins 4 , IV. Veerkamp 3 1/2

.1 к2 K1R.;4 EUWE rozegrany w 194o r. w Amster
damie' zakończył się zwycięstwem К eresa 7 1/2 *. 6 1/2

•AJ/STARŁAM okresie‘wojennym pojawił się 
w Holandii rywal dr.Suwego,który dotychczas stanowił 
tam klasę dla siebie - ■młody'''mistrz Kramer - Mecz 
Dr.Puwe - Kramer zakończył się z trudnością

A.jD.de


wywalczanym* zwycięstwem Euwego £5-1=4 Rewanżowy 
metz wygrał dr. Suwe 5/? = 2.

ЛМ.ЗTĘRL.n'' 1941 r. 1= Gortlever 5 1'2, Irins 5 
de ^-r oot 4 'T'T, ~Tt eh T”5 1 /2.

Mistrzostwo akademickie zdobył Ui-jnans. 
ŁJURv'...rRpEH 1941 r. Certlever 5 l'2,v.d.Bosch 

i 7'ram.er o"™* ' ’ ■ ’"
SgS1941 rŁ W turnieju głównym wycięźył 

dr.Euwe ó,:7moch 5 1'2,lr.Degsma 4, v.d.Bosch 3 1'2 
i Kramer 5.

_ GiWECJA
Gó TABOR C- 194o r. Mistrzostwo Okręgowego Związku 

Szachowego w OÓteborgu zdobył Kinnmark 5,
ŁUTI) 194o r. I.-II. Jkenberg i Spielmann 4, 

Karlson 3 lś‘2'~
.a2TO;tOII/ Przewodniczącym szwedzkiego związku 

szac?owego po śmierci Collijna został inź.Olson.
eęz Lundholm /mistrz Sztokholmu' - Spielman 

w-y;r?.ł ten ostatni 6:0,
'e.cz Góteborg - Sztokholm 7 1'2 ; 7 1'2 

GóTEBORG Mistrzostwo Szwec-ji 1941 r. I.Lundin 
3, II.StoTtz 7, III.Kinnmark 5.W turnieju głównym 
zwyciężył Lundholm,

* ÓS TER dii 7D mistrzostwo Szwecji: 1942 r. zdobył
Lundin 5, TT .Stoltz 4, III .Jonso.n i Petersson 1 1/ .

ЗДТОКТОВМ ДрДТ^Гд Stoltz wygrał tu mecz z Kar
linem 4 C"= X • ’

_7ZV1JC JlIA _
BRNO Rozegrany w 194o r. zamiast ...istrzostwa 

craju mecz "rob - H.Johner zakończył się wynikiem 
remisowym 4 s 4 = 2

Redakcje Schweizericclie 3chachzeitung;: objął 
po Gyglim,kt£ry lo lat kier o ał pismem dr.Yoellmy.

ZURT7CH Mistrzostwo na 1941 r.zdobył dr. jteheln 
IIK-TTTT 8, III. .brat 7 1'2.

W turnieju trzech miast 1.Schaffhausen 16 1'2, 
'I.Zurieh, III.lucerna 11 1'2

BRNO Mistrzostwo Szwajcarii 1941 r. I.Gygli7, 
;i,-лТГ.'Г,)топГ1еЬегуег i Leepin 6 1'2, IV.~V.lhrat 

Johner 6, Christoffel 5 1'2, dr.Stehelin 5.
Mistrzostwo kraju 1942 r. wygrał Ehrat II. 

hristeffol, III.-IV.Grób i Leepin.
Mistrzostwo kraju w grze korespondencyjnej 191-2 

". zdobył 41att, II.dr,Veollmy, III.K. lennberger.

ę^CHQ3hO\/ACJA_.
Okupowani przez Niemców,pod formą protektoratu 

zesi korzystali w zakresie organizacji życia szacho 
■ego w czasie wojn^r z Całkowitej swobody .Dlatego też
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życie szachowe rozwijało się tam bujnie,urządzano ' 
wiele turniej ów,meczów nawet z obsadą międzynarodową.

RAKOJ.RTIIZ 194.2- r’ Mistrzostwo Czech zdobił Poltys 
9, II .ÓpTccensky*'8Ill.Oleza 6 1/2, IV.ńromadka,Zita 
6, Loume dr.Treybal 5 lz2.
h.turnieju głównym pierwsze miejsce zajął Thelen. 
Mistrzostwo pań Janeckowa ,jlierownictwo ° ..Ustrodni 
Jedn.Cesk.Sachistu” objął dr. inź.Kralls-Randa.

PRAGA ?recz Poltys - Opocensky 1941 r. wygrał Pol- 
tys

LRI70. 1941 r. Turniej z okazji jubileuszu 2o--lecia 
klubu szachowego I.-II. dr .1'lorian i Sómisch 8 lz2, 
III .liromadka 7 lz2.

суршсг< ;j?TR.jNCZYr;>KIE 1941 r. durniej między
narodowy i.roltys lo*, Il.Szkily 7, piister ,Potucek 
i 'Rchacek 6 lz2, Iżmisch 6, Opocensky 5.

?P. „CA 1941 r. Turniej o memoriał Kautskiego
I.Opocensky lo 1/2, II.-III .lćatetow i dr.Treybyl lo. 
IV, -VI. IIromadka, do t tnauer,Zita.

СНОСZNII 1942 r. Wynik turnieju mistrzowskiego: 
I.Katetow 8 l’z*2, II.Rychter 8/ III .Hromadka 7 lz2,
IV.Samisch,Заjtar,Zita 6.■

PRACA 194-2 r. Turniej międzynarodowy I.-II.dr. 
Aljechin i Jungę 8 1/2, III.Poltys' 7? IV.-V.Opocensky 
Zita 6 l.z2, ''ottnauer 6. ’

PRAGA 1943 r. Rozegrany tu w okresie od lo do 
30.4.43 r. turniej międzynarodowy zorp nizowany 
w ramach europejskiego związku szachowego miał nastę
pujący wyniki
I. 'r.Aljechin 17, И.Аеге: 14. lz2, III.-lutetów 13, 
IV.Poltys i Sajtar 12 1/2, następnie Lok;#enc, Zamisch, 
Thelen i Urbanec 11, P \chm :a 9 lz2, Opocensky 9, 
dr. '.'artosek,Pichtl,Nowotnjr i Prucha 8 lz2.Ostatnie 
miejsce zajęła mistrzyni pań Czech p.Zucha 1 lz2, 

"czestników 21.
0 sile klasy gry czeskich mistdzów świadczy fakt, źe 
zajmujący przedostatnie .miejsce Kubanek rozniósł 
v? ładnum st/Lu ,’eresa.

okresie wojny Nieme4' doprowadziły do utworzenia 
Europejskiego związku światowego szachowego,w ramach 
którego odbiły ie dwa turnieje o :mistrzostwo Europy. 
Do związku wchodziły kraje okupowane przez Niemców, 
wzgl.znajd.uj ące się'pod ich wpływami.Naturalnie 
związek rozpad! się z chwilą upadku Niemiec.Na tere
nie Niemiec i na terytoriach przez nich okupowanych 
rozgrano pozatym szereg turniej ów,które tu ze wzylędu 
na ich międzynarodowy charakter,dla ujęcia całokształ 
tu życia szachowego Europy rejestrujemy:
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'Р? ' ,-г- ■1 С.оп.'уЬетпа tors twa 194 о г.

I.-II. .'Ógoljubo' T Kohler 7 lTO’, III. Eichter 7, IV. £ 
hokwenc o,

'TOK «СНВГ’’ 'Turniej o mistrzostwo duropy 8.v21.9. 
1941 г. 1ч Stoltz 12, II.-III. •')r. Al jedlin,Lundin lo 1/2 
Bogoljubow lo.o, Nielsen i lichtcr 9»

ГЬ .1-1 ЖВД. TON i TOTO JTO .TOR TOli 1941 r. roz egrany 
v/ Krakowie i arszo.wTe aał wynik; I.-II.dr.rljechin 
i Ichmidt 8. j, IH. p,o gol jubow 7-.5, IV.Jungę .

Ii_ '.13. TB '1941 r. ocz dr..'we logu!jnbo w 6.S 
: 5.5..........* ’ ..............

III-TOTOIEJ f I' .GUE TONATORTOT i 194 .. то 
I.dr. Aljodiin 7". 4/ II.’ J.un-' с 6ч 5, III-Bogoljubow u, 
Keller i TO.misch 5.1 i IZieninger 5,"

?TO-^lJT 'y. 194.2. TO.. I. dr .Al jedlin 7.5, II.Keres 6, 
III.Jungę"'i’ chmidt' ’5~,* '"egoljubow 3.5, -toltz 3.

3 TTO 94.3., ТО» II.Turniej o mistrzostwo urc-
py 9 -1 ■■ 1'45 r. T/-Tl. dr .Al jechin i lere.s 7. ,111. 
Schmidt 4.5, 1 TO'ogol jubow TO V, 'oltys 3.5, VI .-RellstaL- 
3,

0_TO TO:'K'JS II Mistrzostwo Niemiec 1945 r.zdob’l. 
lokwenc 121 -• przed. Schmidtem 11.5.

IV. TURNI TO 1 .FTOUE'1R: ATORolW v 19£3 r.
x TOokwenc ’7/5,” II."-III. •ogoljubow , "Kuppe 6.5.

' I'xlR70 J"ТОО .1.944 r.
I ,3ogo 1'jubbw <31 5, _~11.1 r,BogaTyrc zuk /Ki . j ów’/ 8, III. 
Ropstórf 7.5. lY.Lisse /renegat Tuhan-Baranowski/ 51

__;.(;Cry....

ЕШ.1 TO Turniej m.iędzynarodovrr ku uczczeniu 
Maręczego 19*4o" r. I.Dr. uiwe 4.5, II.dr.Vid.aar 5.5, ” 
III. arcza *, Kalla i Szabo 1.5, Rethy 1,

Turniej' ЧТО I. ,ziły 4.5, II.Ii. "tein er 3, lister 
2.5, Tipary 2, dr.Balogh i C'sovarv 1.5.

ТО-рТОлТО.1. umiej o mistrzostwo /ęgier 1941 r. 
I. Aster III-III.:' arcza i RetTO 7.5, IV. iip?.ry, 
S36k"i :zilv 6, Balia 5.5, dr.Balogh 5.

.. JUGGTOATI ..
..yTOTOTOj _ Turniej o mistrzostwo Jugosławii 194on 

I.hr.Yidmar i Tnmovic lo'.5, Kosticz, Schreiber 
1 Tukowicz 9.5., Birc i idmar jr.9.

....2TO_ I i _
. ТО/'Т’.ТОДТ. O TOiNII 19.4p r.

I.-IIueyolcTsen "i Bolden' '31’5’,’ III.-IV.: .Niel . en
i Jorone en 2,51 . -

. TOP_'.NHlG.i Turniej jubileuszowy klubu: I.
J lauseń 5.5, 11. —TI C, G-runsberg i G-e isoe 5, IA 
Lxn arce 4.5-
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■ -OPUNE ‘istrzostwo Danii

I.Bjórn  Eiolsen 6.5, II.-I , age, 
5.5

UlłTLdDJA

1941 r.
Półsen i

П TL SIT KI . "‘istrzostwo Iłraju 1941т.i 194'2 zdobi 
Cjaneń, Pent”i Solla,znany problemista fiński zginął 
w wojnie 1ińsko-rosyjskiej w 1959 a 4or.

J3E nia .
■7.3'7 AL ; .'ecz Estonia - Litwa w 194o r. wygrała 

Estoni 9s7 *
Mistr :o.ot’. o Estonii na 1942 r.zdobył Keres 15 

p.zed drneren.

’LC',-АТСJA ; istrzostwo dłoch 1941 r. I.Castaldi 
i Roselli del *i?urco o, Nestler C, del Vecchio 5.5.

?7SDI< LI Mistrzostwo miasta 1942r.żdobył Dapoli. 
„półęyeip_... piajnaJ^ki;
'istrzostwo Portugalii 1941 r.zdobył 

de '• oura.
P IRCALOK\ istrzostwo miasta 1941 r.zdobył

■ :ib era.
_ ilWP/Ti ''istrzostwo miasta 1941 r. 

zdob^T'dr”.' ’ev irdić 6, II.Fuentes 5.
E_a_ .E‘. Lynik turnieju międzynarodowego 4.-22.10. 

43 r.~I,Keres 13, U.Auetes 11.5, III .Brinckman 9,5, 
Medina i .Ilon o 3.5.
Cudowne dziecko .elearów i nadzieja iszpanii 11-leiri 
Pomar zajął 11-te miejsce 5.5, Uczestników 15.

PRAą CJ____
_P/JUC!_ Mistrzostwo Oranej i 1941 r. zdobył 

Ciepenun przed Danielem i C-ibaud.
то oko-korowski zwyciężył w meczu C-ibaud 7-5: .2.5.

Kierownictwo francuskiego Zw.. sadowego objął 
w 1941 r. Pi cay.

T7 Paryżu zmarl w 1941 r.w wieku 82 lat Delaire, 
wydawca „Strategie;1, j ednego z najstarszych pism 
szachowych świata.

■" istrzostwo Francji 1942r.wygra| Daniel przed 
G-ibaud .

IjC-Iń...
GANDAWA Mistrzostwo Belgii 194o r. : 

I.van"Teters’ 6.5, Il.Devos.6, III.Baert 4.
L.ćODIJJTI: Mistrzostwo miasta 194o г. I.Sultan- 

bejev, II.Began.
BJUJKS Ja. ^istrzostwo Belgii 1941 r. zdobył 

Devos 7~*'przed O.Kelly i van Seters 6.5.
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' ■ t;rx przeglądzie życia szachowego podczas wojny 
uderza czytelnika brak kroniki angielskiej .W ..inglii 
rzeczywiście życie szachowe w czasie wojny pr .wie , 
ź.e zupełnie zamarło,Od roku 94o Anglia zagrożona 
była inwazją Niemiec.Cały wysiłek narodu skupił, się 
wówczas na obronie zagrożonej ojczyzny. Grano jedynie 
turnieje lokalne w słabszej obsadzie» 1943 r.odbył 
się w Londonie mecz Very ż^eńchik - Steyenson ze sta--’ 
гущ mistrzem "li es dżem „wygrany przez nią + 4 -1 = 5. 
Z Londynu dochodzi też nas smutna wiądomośó źe _ . 
mistrzyni świata pań Vera' Menchik zginęła wraz z całr 
rodziną -/także jej siostra Olga', rSnież szachistka-7 
w rokuj 1944 w Londynie od wybuchu bomby v.£.

" tego okresu wojennego podajemy. poniżej kilka 
partii ;

P a r t i a ' r 8 .

na ■
(Polska)

.•limpiadzie
P,

'■u en os

Czarne;
eros (..■.Stenia-) 
tir es w 1939 r.

)

1. d2-d.4 d7-d5
2.с2--с2 c /—c6
3»e2-e3 3/8-16
4. . 1-15 g7-g6
5-2x1-43 Gf8-g7
6.0~< 0-0
7.3bl-c3 d 5xc4
3. Cd35fc4. 3b8-rd7
9.Pdl-e2 3fb-e8

lo,Gc4“b3 e7-e5
11. iJx3 e5 Jd?xe5
12.d4xe5 Gr'-7xe5
15»12-x4 Ge5--g7
14.e>-e4 C-c8-e6
15 -Gb5xe6 f 7xe6
16. e4--e5 Je8-c7
17.G-cl.-e5 5c7-d5
l"’, c3—©4 Ъ7-Ьб
19. r.-dl HdS-e7
•2o ./2-/5 w ■ a-48
21. 2-'. 5 Jd5-c7
22. dl-db c 6 - c 5
25» i 1-e 5 ебхх 5
21.Ge>- 5 * . •- 2e7xe5
25»Gg5xd8 Jc7--c6
26.013-161i czarne poddałv
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Partia n .9 -
Białe: Czarne:

Najdorf ( arszawa) 
•ano. w turnieju 'if

31 ahlberg ( ztokho1
ćz-w Buenos - Aires w 194lr

OBRON'. 0 Л0-1Ж l •
I.o2--e4 c7-ó6
2.d2-14 d 7-15
5.3bl--o3 d5 x' e4
4. o3 e4 3g8-±‘6
5.3e4 x 1.6 V e7 x f6
6;Crfl~c4 GfS-d6
7. dl-ecr-1- G-clb—e (

‘8. Nc2-h3 g7- -g6
-9 /"łi5-dl 0-0

lotgl-fj ' • SbS-ćL?
11.' -0 Sc-7-b6
12,.Gc4-b3 Wf8-c8
15.h2-h5 Ctc7-£8
14. fl-el L-CÓ-f 5
15/ el x 68 3,d8 x 06
1.4 c2-c4 .Wa8-d8
17-001-01 Of5-e4
18,Rdl-e2 'f8 -g7
19. al-dl Re4 x f5
2o."c2 u 15 w f6of5

'21.u2-a4! IIe8-e4
22.1115 x e4 15 x e4
25.14-a5 Sb6-17
Z‘ .<■ -d5 сб-с5
25.7b3-a4i 347-e5 *
26.Cep x c5 Se5 x c4
2 7.Cc 5-e7! Wd8-a8'
23.d5-d6 Cg7-f8
29.b2-b5 ’ • ^с4-Ь2
5o.Wd.l~ol! Sb2 x a4
51.d6-d7^ 1 GfB x e7

cl-cS 4- i czarne 
poddam" się.

Zasługuje na uwa; ę w tej p itji _ dobrze pomyśl, 
ny strategiczny plan białych stworzenia przewagi 
pionów na ołu zydle hetmańskim ( . Sxf C atf6f)i konse
kwentnie przeprowadzony do końca „Prasa amerykańska 
na marginesie wielkich suko sów turniejowych Najdorf a 
w Argentynie pod1 reśla ,źe o iie może w debjucie 
Najdorf nic całkiem teoretycznie buduje partie, to 
w prze środkowej jest ''zi‘ najniebezpieczniejszym 
szachista świata.e



eres oddaje zdobytego pionu,gdyż chce. 
róstrzygnąc partję wspaniały kpmbinącją.

Białe: Czarne:
Pr i.' .hu we 1 .'Ker es
9-ta partia и oczu;rozegranego w Holandji 194oi

11 7YJSEA.
I.d2-d4 3g8~f6
2.C2-C4 e7-e6
9*3gl-f5 • . Ъ7-Ь6

. 4.g2-g3 Gc8-b7
' 5.Gil-g2 Gf8-e7
:6 .T-0 0<0
7.3bl-c3 • f6-e4
0,Hdl-e2 9e4xc3 > ■ ■
9 -7xc5 *.d7--d6 ' '■

lo,Hc5-c2 17-15
11 . Sf-3-el ■Ed8-c8!

7owość,na tvm miejscu grało si^i dotychczas
1'1 C.-^O »

12.e2-e4 Sb8-d7 •
15.'4-d5 f 5xe4
1■.Wć2xe4 ; Sd7-c5
151..e4-o2 Ge7-f6,
1.6.. CW2-h5 ■ Wf-e8
17.6cl^e5 Hc8-d8
18.Г- еЗхс 5 end.5 »
19-.G :5-e6 -i. Kg8.~h8
2o.T -al-dl d6xć5I

■ 21.3fl-g2 d5-<U ’
22.f; -f4 •d4-d5! V

23. Wdlxd3 Ed.3xd.51 i
Wspaniałe pozycyjne poświecenie hetmana,dające 
Peresowi szybką wygraną.

24. '' e2yd5
25. Wfl-f2(najlepsze)
26. Egl-fl

. 27.f4-f5
23if5-f6 .
29.'/.r 2-12
5o.og2-f4
51, Ж.5-Ы

• 52. Tl-g2
.55.g5xfi
54. '"f 5' i bial;. poddany

»

. Gf6~ć4*- 
/еЗхеб.' 

. Wa8-e8 
We 6-е5

■ g7xf6.
Gb7-c3 
7^5-еЗ 
!.еЗ-±‘5+ 
7f3xf4!
Ve3-p84
Gc£-g4-
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7/ mistrz (Уб twa eh Ameryki 1944 niespodziewanie 

wysunął sie na czoło miody nłops BenRer idąc o... zw 
ciestwa do zvrvcies twa, i. aj groźniejszym je-.-, o ri»ui--‘ 
byt obrońca tytułu mistrzowskiego ?im .Porno napięcie 
spotkania tych dwóch mistrzów zakończyło, się zaec-do 
war°m zwy^i^st’ e 1 . »enker■?,.Otc yartja Która o..u~^--- 
BeAfcerbwi zaszczytny tytuł championa U.8.A.

P a r t j a Br.11

Białe s
grana w Turnieju

n i у

Penfeer
o mistrzo 

s к
•у

zarne; Fine.
stwo U. 3. 1944 *•
a /obrona FimcowiczsA

■ 1.12-14
2.C1-O4
5.^>l-c5 
4.e2 e5 
ę . Gf l-d5 
4.3-1-15 
7.n-C
8'..'o 21/2 5
9.Wnl-bl

10. Gcl--a5
11. c4-o5
12. c5xd6
15. *5-^4: 
11 e4-e5 
15-. 415x0 5
16. g2-y5 
17.141 14 
1'8. -fl-cl 
1'9. Gd5xb5
20. f2-f5
21. cl-c5!. 
22 . -a'5xc5 
25ЛЬ5-с4
24 -'G-c4xd5
25 - Gd 5xa8

sgS-fb
■e7-eC
Gf3-bi
Ъ7-э6
G-oS--b7»
316 -e4
Se4xc5
G o хс 0
’c — a 5
47-16
G-0
c 7 xd 6
Wf3-e8
d6x©5
H18xg5

6
Hg5-c=8
b6~b 5
TTd8-d5
'' a5-b6
Gb6xc5
We8-f8
7-1)7''o 6
Ge 6xa4

Czarne poddał1’’ się.

ł 
T

U

*

WI J)O MO3СI .01 ___ Jł /m U
.KRAKÓW Bardzo szybko zorganizowane życie szacho

we w oswobodzonym Krakowie,Naturalnie skupiło sie 
orle orzede wszystkim • Krakowskim Klubie jzachisuów. 
Klub uzyskał piękny lokal przy ul,Basztowej 18. 
z'nkoło lo pokojiz W lutym 1945 r. zwołano walne ze- 
bro,nie-organizacyjne klubu,na które przybyło ponad 
2oo graczy,Cpr'cz gracz17 miejscowych znalazło się

' rakorie po.-wojnie wielu silnych szachistów
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z innych ośrodków szachowych Polski jak Bośniak 
я ąldyni,CrśIlkowski, kiler i h-róbe? z arszawy, 
Stachnik, Tarnowski i o"j tasiewicz ze Lwowa, I. i tm. en o ica 

z Łodzi i inni.Jednc z pierwszych imprez w klubie był 
turniej błyska iczrrT 'zakończony zwycięstwem Błaszcza- 
ka,przed Ciejką i Woźniakiem,

Następnie zórganiz-owa o turniej o mistrzostwo 
Krakowa,Do turnieju zgłosiło się 12o -.raczy - cyfra 
w naszych stosunkach ni potykana! P® dzielono graczy 
na grupy i1, zwycięscy poszczególnych grup rozegrali 
turniej fin .łowy mistrzostwo miasta na 194" r., 
który przyniósł niespodzicw -ne zwrięstwó Oiejce I5p. 
przed Elaszczakic i 11,5, pniakiem 1-e . 5> Stachnikiem 
9-5 i Mullerem 8,5. Dalsze miejsca zajęli: 
I ,B , dli1 т:, I/. Dyląg, 111 .Bocheński, IV Aessely ,
h. Bzulc, VI.lĄtuano' icz, VII.Tarnowski, VIII.Cieśli- 
kowski, i 'lańderok.

Klub ufundował 5 nagród: 2 ooo.-zł., 12oo.~zł., 
Boo.-zł, 5oo’. -zł., 5oo|-zł, oraz 2oa.-zł. za najle
pszych wynik z nagrodzonymi,. który uzyskał 31iwa.

w sierpniu rozegrani turniej drugiej kategorii 
z 5-cioma nagraća-ui z5oo.-zł. - lo* ,-zl. /'którymi 
podzielili :ię : Tarkowski, Chrągwioki, Czapliński, 
Podwo rs ki i i!u j ak.

dniach 15i i 14.październikr 45r. miały odbyć 
się z ..kontr Datowane juź zawody’ międzynarodowe ..raków 
-■'■or awska Ostrawa,' Ob*ic nieprzybyciu drużyny czeskiej 
rozegrano 13-lo.45r. w klubie turniej błyskawiczny, 
w który;1 ,zv~" ciężył CDejka, przed dr. irłamowskim 
i □liwem. /uczestników 12/.

■ ciągu roku 1945 nastąpiła kilkakrotna zmiana na 
stanowisku prezesa klubu ze względów osobistych. 
Pierwszym prezesem buł dr.Warchaiowski,który po 
kró.tkiej kadencji ustąpiłu ze względu na obowiązki 
zawodowe,11 lipcu kierownictwo objął . iii 1 er z ..-arsza- 
wy z rowodu jednak przeniesienia się do warszawy .zre
zygnował,następnie'obowiązki prezesa pełnił profesez 
Przystał : obecnie na walnym zebraniu 19451.wybrano 
noW’ zarz/d z prezesem inź.Eerthcldim na c-zele 
w następując"r i składziespp.Bujak, bocheński wiccpre- 
si, lozniaif. sekretarz, handerek skarbnik, Ci ej ha kpt 
sporu..

Oprócz _"r .końskiego Klubu Szachistów jest obecnie 
ozynnyc: na terenie ICrakowa wiele sekcji szachowych. 
Do najsilniejszych należą:
i. Z j, r.'.':us. Związkowiec , 3k..rbowcv, Pocztowcy, 
Zwierzyniecki. /1, ,i ■ ramwajfarze.

Jilny rozwój życia szacbbwegó w Krakowi^ dał asumpu 
do rozpoczęcia, prac nad utworzeniem 'kręgowego Zwią^u . 
Szachowe.'-o .7 lipcu.'1945 r.na walnym zebr aniu k.K. j.



powołano Komitet Organizacyjny Związku Okręgowego ,- 
na którego czole stanął ' itolćL. Horain.Komitet o praco
wał statut,który został wniesiony do.Urzędu 
Wojewódzkiego celem zatwierdzenia.IT ieźybsię spodzie

wać, źe w najbliższym czasie K.O. -.3. zostanie prawnie 
zat’ ierdzony i rozpocznie owocną działalność. Komitet 

:Organizacyjny Związku.^ zwraca si£ yą-drogą do wszystlih 
klubów i sekcji szachowych naiterenie" Małopolski o 
nawiązanie kontaktu w sprawach*organizacyjnych pod. 
adresem: Kraków - Basztowa 18.- • • ■*

MECZ JZAJHOWMg; 1Ш,АКб; U
dniu’к’З'lipca> 19*45 r. odbyło sie pierwsze *po 

6-letniej przerwie spotkanie migdzy-miastowe Itraków 
- Katowice, Katowice wystąpiły w .składnio?
Ogórek’ Sojka, Б'-lcarek, Bvrtel£, Głuś, -Szeląg, ąjze- 
kawski, i Lelek.Kraków był reprezentowany przez 
Cięjkę,e Błaszczyka, loźniaku^tachniką-, Mullera:, 
Lliwę, Bocheńskiego i Tarnowskiego .e •
Ogólną niespodziankę sprawiło’ zwycięstwo Sojki nad 
popularnym Błaszczakiem i Balcarka; nad Wożniakiem, 
Mistrz rakowe? Oiejka тиэ^Ц .c iężko walczyć o zwy
cięstwo nad ambitnie grającym Ogórkiem. JtacLnik, .Śliwa 
Muller, Bocheński i Tarnowski, osiągnęli stosunkowo 
łatwe zwycięstwo nad Katowi czanamiŁ.
Ogólny wynik ieczu 6 : 2«dla Krakowa.

s?■' J_ _.. i Odbywa się obecnie w Krakowie
turniej drużynowy o mistrzostwo miasta,/' turnieju 
biorą-.udział: Krakowski Klub Szachistów, A.Z.3., K..>. 
Kraków, Związkowiec, Pocztowcy,- Tramwaje, i Zwierzy
niecki Klub6 Sportowy.

Z. rf.OEIKI TOliYRZYSKIEJ KLUBU. 7 Krakowskirff lubię 
Szachistów odbył się w kwietniu uL-r. koncert fortepia
nowy ,ęą któr- - znany pianista f.Ciejka -'mistrz. Ślubu 
1945 r'./wykonał szereg utworów przeważnie Szopena , 
zbierając zasłużone oklaski.

■7 1945 r.dwóc1 członków K.K. i.wstąpiło w związki 
m.ąłźeńskie : rod .Mieczysław G-ałuszka,niestrudzony 
popularyzator teorii i gry szachowej na terenie, 
Krakowa i J.Rewkiewicz z ’ arszawy. • ... '

Mgr.irlamowski uzyskał 4.10.45 r.na Uniwersytecie 
Jagiellońskim stopień doktońa Brawhia podstawie , 
dysertacji naukowej ,‘łączącej zagadnienia prawne 
i szachowe pt.,.Czy istnieje ochrona prawna gry sza
chowej na podstawie polskiej ustawy o Drawie autor
skim z _dn.29.3.1926 r.
Promotorem był rektor U.J.prof.dr. ryk . Zoll, tv,órca 
naszej ustawy o prawie "autorskimi

.5 O ■ TATKI'ĄT 'UBILI lecz szachowy .a.Lata /Zliną 
K.J . ‘J. rozegrany 51.12.45r.w Krakowie zakończył się

zatwierdzenia.IT


////
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2wycięstwem gości czeskich 5;'5.

Drugie spotkani* reprezentacji Zlina i Krakowa . 
dało wynik remisowy 4 ; 4.

Szczegółowe omówienie tych zawodów v. następnym 
numerze. ‘ Ł

IR i ~ Zycie szachów^ Warszawy koncentruje się 
narazić w niedawni otwartym klubi4 szaóhftwym Y.k.C.A? 
przy ulicy Konopnickiej» Dnie gry; wtorki, czwartki, 
i niedziele. •

turnieju o mistrzostwo Warszawy zwycięstwo 
odnibsł mistrz -k. Makarczyk.

ЖЖГАт KOMITATU ORG.lEIZ...CYJNEGO POLSKIEGO 
■ ’ ' ..... r '■..... .. ■ KjlĄZKiT ;4Z.iC:Dj'tG4j.'_ ’

Dnia 6.12.45 r. zebrał się w Warszawie .komitet 
Organizacyjny Polskiego Związku szachowego w esetach: 
?omosławski , K.Makarczyk, Z JiuŁler, K. tarankiewicz, 

. >zulce, .Gąłdykowski , i. Czarnecki , E.' iciakowa, 
J.Sipak i 3‘.Gawlikows .i.

kelem Komitetu jest reaktywowanie Palskiego Związku 
Szachowego i przystosowanie ge de zmienionych 
.warunków' tym bardziej,źe Zarząd P.Z,5Z.został przez 
działania wojenne prawie zupełnie zdekompletowana.

Komitet przedyskutował projekt statutu D.Z.Sz. 
i wypracował nowy statut,który zostanie przedłożony 
odpowiednim władzom ia zatwierdzenia.

Zycie szachowe zaczyna się budzić w Polsce.. w całym 
szeregu miast i fśrodków powstały juz lokalne kluby 
sztabowe, nawet' z zagranicy nadchodzą już zapytania 
i listy, dotyczące naęąego życia szaohowego. Ей żerny 
zakomunikować, ze pierwsi szachiści sowieccy nadesła
li serdeczny list do szachistów polskich z propozy
cjami nawiązania kontaktów,Potrzeba centralnej orga
nizacji szachowej Rzeczypespolitej staje .się już 
palącą i z tych też powodów Komitet Organizacyjny 
przedsięwziął te wstępne kroki.

Proponowany statut jest „ 
statucie z. niewielkimi tylko 
zmianą jest skasowanie- ; 
tencje z ostają, przelane 
Niewątpliwi, apel 
zrozumienie wśród wsj 
klubiw i zrzeszeń i < 
do stworzenia 
o ego. swym 

między p: 
a Klub em 
Czerwonej i 
each g.____
Gadaliński.

: ściśle wzorowany na staram, 
zuiibnami. Poważni o j sz ą 

Eaczelnej,które kompc-- 
Zarząd i Walne Zgromadzenie 

komitetu Organizacyjnego znajdzie 
zystkich szachistów polskich, 
doprowadzi w najkrótszym czasie 

Polskiego Związku Szachowego-, obejmują- 
zasięgiem cały kraj.,
1 sierpniu 1945 r.rozegrane zostały zawody 

.zedsta icielami miejscowej Armii Czerwonej л 
zachęwym Y .'Cd zakończone zwycię ;twem armii 
4,5 ; 5.5.’|Ta pierwszych trzech sźachowni- 

rala w reprezentacji YMCA gracze warszawscy

Ud

Muller i ł-amański
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klubie szachowym УЖА znalazły schronienie 

sprzęt i biblioteka szachowa,łódzkiego owarz^stwa 
Zwolenników Gry Jzachowej,które z dużym.poświęćeniern 
ocalił członek tego klubu róblewski.

Z końcem grudnia zakończyłsię pierwszy po wojnie 
а XVI.z rzędu turniej o mistrzostwo LOL> I.U УЧ . 
v/ łodzi z następującym wynikiem2 
I.C-alaliński 15, II. -itkiewicz 14? riL.Itydcl 15? 
IV.'.'róblewski 12? V. Stanisławów 11? .VI.inź ,'Kikoła- 
jew 10.5? dalsze miejsca zajęli łenteL 9, dr."odzie- 
wicz 7? leszczyński? .iliński, i ęhliński 6? 
Czekański plakietek, 5.5? Zochowski i Kaczmąrofc 5- , 
Lange 4.5? uller 1, л i ...

30Д?.’ ‘jurniej o mistrzostwo, miast zakończył 
się- zwycięstwem Stanisława Górkiswic.za' poprzed/rakfw 
przed ■ niebo 'iczem?/poprzed.lida'', «i Lesiakie^n.

tOjd1/' ’-istrzostwo miasta zdobył ir/lcdy utalento
wany szachista orchardt,przed Kantem i Obermullerovzą>

_B0 0/KI ■.. ha przełomie 1944z45 r.rozegrany tu 
został turniej o mistrzostwo miasta z następującym 
wynikiem I.dr.Arłamowski lo, II.inź.Lewkonowicz 7? 
IT.i.Sokański 6.5? dalsze miejsca, zajęlis 
'• yrwn.cz 6? dr. •"olachowski 5? mgr.Eierpwski 4..5, 
Kusionowicz 5. ' ' '

В j . jiOCIĄ. _ durniej o* mistrzostwo miasta 
zakończył się zwycięstwem Nowackiego,

Odbywają się obecnie turnieje szachowe w Często
chowie? w Katowicach i w ' arnowie.Po otrzymaniu relacji 
p o d a • ;iy szczegół o w e wy n i к i.

"....h SZAC.: .0T’y.. ' przyjemnością notujemy poja
wienie ’s’ię pierwszych działów szachowych w prasie 
po-lskiej. Zr pism -polskich posiadają juz, działy szacho
we w KrakowTe", ./Świe11 ica^kyąkoWJgfea:;, i ./trybuna 
Robotnicza-, redvbaTfirwś7a^Niedziela/ w ’ arszawie 
tygotetlc ,;P.adio i Świat.Walka v'Tlodvch ', i ..Rzeczpos
polita" /оохТТйптгГаТёк/ ,red. GwłtkÓwski i v. Częstocho
wie Głos Narodu.” у red. j .Iiii-tbachTT

Redakcja zwraca.się do wszystkich .szachistów» 
z prośba o współpracę 1 nadsyłanie nam komunikatów 
z źyeiącszachowego, spr .wozdań z turniejów,oroz „cie
kawych i poprawnych partii do opublikowania, zarówno 
z okresu obecnego jak i z czasów okupacji.

yrwn.cz
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Partia r.12.

Najelegantsza partia rozegrana została w I rundzie.
G I ■’ ’ .Рви!

"oźniak 3.Dyląg
urnie;] o mistrzostwo .trakowa 1945r.

1. d5 d5
2. c4 c6
З'.ЗсЗ ' Sf6
4. f5 об
5. Gg5 3d?

-cza-rnd nagłyby tu skomplikować grę przez. 5-..- dxc,
6. e4 а.Ь5 // . e5 ,h#,8.Gh4 ,$5,9 • 8xg5,hxg,lo. Gxg5, >d?

ll.exf ^b?: 12." e2,3xf 6, 13.a4, '-c?i 14.axb,cxb, 15. 
Sxb5p'b6? 16 .Cxc4 ,a6 <, 1?. Sc3,Gxg2 i czarno stoją 
dobrze (tufresne 1941).Naszym zdaniom ruch w partii 
j estbezpiecznie j szy.

i.e3 Ge?
7. r,d3 O-o
8, -O dxc4

-Por«p.renker -- Botwinnik, która będzie zamieszana 
w następnym numerze.

9.4mc4 b5
■-obrona Капа: należy wtrącić tu h.6, 9.0h4,po 9...dxc. 
to *i?xc4 ?Ъ511 .'-15,36 (przygotowuje natychmiaotcwec ?) 
nie mogą białe grać. 1'. . ej z pew. .,xe4;w powstałe j 
pozycji h6 broni czarne przed różnymi atakami białych 

lo.4-d3 a6
11. e 2 ' Cb?

-lepiej odrazu c5!
12. adl -c?
15'. uf 4 Ib6
14.be5 Kfe3

-zbyt bierne., należało.grać c5 chociaż sytuacja czar- 
nych jest trudna, n.p.Gg5i ,a-d8. Jako próbę odpor
ności pozvcji czarnych można przytoczyć nasr.wariants

16.'3xd?,  xd?, I?.dxc5’ Нсб: (II lub Gxc5 ;Gxf 6, :.xh?
i xd? z wygraną bialych)13.f4gfd8! (grozi ,xd32 )
19.C-xf6-gxfói 2o.Ge4,Hxc5, 21 tGxlo7,Wkb?, 22,17x13 

' Gx<8', 23. e4,Kb4, 24.. f 3; ’7d?r 25,f5: Hf 8, 26.fxe6
i białe zyskują przejściowo piena f6 lecz po wymianie 
figór oddają prona b.(ad i

15\Gg 5
16.Gxf6•

-korzy •.’ (/с, i cl c z biernej gry 
doskonalą pozycje i kończą 

16.
1?.

sg; ,
Sf3

czarnych zbudowały białe 
partię energicznym atakiem.

Gxf 6
«4! -'rew

-lepszym wydaj e....-się Ge? mimo że trudno już znaleźć



,g6^
zadawalający czarne dalszy ciąg

IG.dxe5
przegrywa natvchmiast ;

19.:'Ih5i
grozi 3f6- ■ ,gxf,exf,Kh8 (lub Hd8,Gxg6 i wygr.)Uh6 
z atakiem nic do odparcia .n .p. f4 , ’xe5- Jlhl. i przeciw 
groźbie 'f5 wraz z "h5 i Hxh7 mat trudno znaleśó 
obronę.Równocześnie grozi teź 2o.Jg5,hv, jxf7.

19 ... . 3fS
n.p.h6,Sf6- gxf,Gxg6 i białe łatwo wygrywają gdyż na 
fxg nast.-Нхуб- wraz z d8!

2o.3f 6-1
gxf?exf wraz z Hh6 i Hg7 mat.

pi T'xf7J' ' " 1 precyzyjne
czarne-poddały sie gdyż grozi Hg8
exf i JlgT mat, na't .go T.3d7) SxfS i mat w

Kh8.

ualłończenie г 
mat j na- gxf nast.

2 ruchach.

/

rzędu
tytuł 

.Bolesławski 11-, 
- dondarewski i 'Konstan-

' i -'Ragcay

.MO3KWA 7 pierwszym po wojnie a '".IV -z 
turnieju o mistrzostwo Z.S.3.R.W roku 1945 
mistrza zdobył Botwinnik .15, II 
-II.. ronSYSin lo , IV.-VI.; otcw 
tinopolski 9.5, VII-IX Rudakowski,Lilienthal 
po 9 pkt._, II. Ozechpwer i Smysłow &. 5, XII Tolusz. 
Jeohr wycofał się po trzeciej partii!wskutek choroby, 
•iespodzianką jest wysoka Ickata .’'rosteina ''homo novus 
!5' i słabe wyniki Lilienthala i Zmysłowa.

„Ud Ii. Jló-i aBGRABICZRY Z.S.3.R.-STARY ZJEDN..1.B 
Rozegrane na’ początku'września 1945 r.zawody te” , 
zakończone-przygniatającym zwycięstwem Rosjan 15.5 j 
do 4.5 były pierwszym spotkaniem drużynowym pomiędzy 
tymi krajami.Jak wiadomo Rosja Radziecka nie braia 
udziału w olimpiadach szachowych,które przyniosły 
tyle triumfu drużynie Stanów ZjednoczonychflSwiat sza
chowy przeżył podwójną -niespodziankę a to z 
po-pierwsze niespodziewanie szybkie dojście do skutku 
zawodów, po dpugie nieoczekiwanie wysokie,druzgocące 
swycięstwo Z.S.S.R. Zawody rozegrane na lo-ciu 
szachownicach,w pierwszym dniu mieli Amerykanie białe 
na nieparzystych szachownicach,’,? drugim dniu odwrotnie.

.Zwyciężył w tym spotkaniu nie tylko geniusz 
słowiański,lecz także -nadzwyczaj wysoki poziom wiedzy 
ue°retyeznej i opanowanie techniki zawodników 
roayjslćich. Tie uważamy za żadną przechwałkę oświad
czenia championa sowieckiego Botwinnika,że Rosja 
radziecka mogłaby obecnie rozegrać z powodzeniem 
-SDOtknnie z renrezentaoia. resz.t-vi. świ o to. ria- 25 do 5o___  



szachownicach..Hosja jest dziś bez wątpienia najsil
niejszym krajem szachowym śvziata; i

Poniżej szczegółowe wyniki zawodów
kosja .adziecka .tany ' J .ednoczone

1... iotwinnik Xе “1
1- t '■ ' enker

2.umysłów 1 uX - .. . o Czeszewski
5.Boi©sławski . 5 1 ♦ 5 .0 linę
4. 'lohr 1 0 0 1 Horowitz
5. .otow 1 1 0 0 ahsdan
G . Bondar ews1 :i - C' •. c .5 . X *■ 0.5 Ji.-Steinor
7.Lilienthal 0.5 0.5 U • 5 .5 linkus
8.kagozin 1 1 0 Scidman
9. 'akagonow t. 5 - 0 0.5 upchik

lo.Bronstein . 1 1 0 bantasiere
wynik ogólny 8 -7.5

hOpyki < końcem listopada rozpoczął sic turniej 
o mistrzostwo kobiece Ż.S.u.l. z udziałem 24 naj
lepszych szachistek sowieckich,podzielonych nn dwie 
grupy. Ю urnieju finałowego wejdzie po pięć z każdej 
grupy... у tulu 'od 1958 r.nie grano tego turnieju-'broni 
C.lubcowa, najgroźniejszy jej' rywalkę, jest ; ilda 
Lauberte, zam.-ndzelinsowa b.mistrzyni Łotwy, 
i uczestniczka olimpiad.

1-ГТ1 j) mistrzostwo miasta 1945 r.zdobył 
"agozin' 17 z 22-ch partii.

lIJó’7 "istrzestwo Jkrainy zdobył student
• Politechniki w ijowie •„.lannik.

ГЛ :ут. ' i.strzostwc ńatonii zdobył po ciężkiej 
walce’ mistrz eres;-15II. .otow 12.5, III. olusz 12, 
IV.-V.Plnhr i lilienthal 11.5-.

ГУС-. ozegrany tu turniej bałtyckich republik 
radzieckich przwniósl zwycięstwo Litwie• drugy była 
'.jo twa a trzeciy ństonia. ajleprzy indywidualny wynik 
mieli reprezentanci Litwy I.Mikenąs, ±1. .olusz.

В I " ‘AD ;oze. ;rany tu został-pierwszy turniej 
•-mistrzostwo -'ugosławji po długoletniej .-kapaćji 
germańskiej, w czasie której życie ■ szachowe podobnie 
jak w ■"‘olse.. właściwie nie istniało.
' istrzem z*s-tał dr. L.'irifunowicz- 16.5 z 22-ch partii,

dopiero na trzenim miejscu znalazł 
z z okresu przedwojennego Vasja Pirc 
15, ■ omowic 14,- dalszo miejsca zajęli

'irc jr.12.5, 
jr. .Breinfalk,

'I.
sie znany
15. I; ГГ
eukioh i

Cyetkow i 
opowie i

OT? <■

Г7 ■ ■ >. „/ • z p

gorre J 
mij 
ilic 1.5, . - omovic
-ukoricz 1?.5, ulzińśki 15? 
C.abar 12, - ostic 'Yidmąr
hubario 11.5.

marcu 1945 r. rozegrany
turniej* sześciu mistrzów z następującym rezultatem 
I.ricńter.7, YI.-III.Opocesky, achman 6.5, I .-V. 
Irucha i tulik 5.5 i VI. helen 5.

tu został? r.-
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» I? " )_3I' Mistrzostwo Lodynu na rek 1945 zdobył

znany dziennikarz szachowy L. eod 8 z lo-ciu partii, 
11.ir.List 7.5, ''znany z rosyjskich turniejów z lat 
19o9 do 1912' III.dr. .1’rydman '-poprzednio w 'radze/?,

• tir G-.l. homas, 7,mistrz .zkocji hitken.
z, o • ■ o 'i , т q чи
'Or.h k lLlk-iw. TUEĘI :,JU _ . .. „J-:I L., _
•TV1.T 7-J_ r pierwszym’ po wojnie wielkim między

narodowym turnieju szachowym, jaki został rozegrany 
w astings zwycięscy został mistrz Polski dr. .'.'artako- 
wer.taisze miejsca zajęli : exmistrz świata dr.tuwe, 
mistrz pI ’Оеикег, Sterner /ру/, /rins /f.olandja/ 
i DkstrÓ ' / zwecja7

?artia ; r.13-
ĆPROTT1 GnCYLIJ .

■olusz Ketów

inal .17 istrzostw 1.
k>skwa 1945 r.

I.e4 c 5 .
2. jf 5 t e6
3. d4 cxd4 / •

4. 7xd4 . .±6 •

5. ;J c 3 d6
6.g3  Jc6 ,
7 r'w2 J C. o ■* a

białe stosuję. w tej partii mało zbadany jesacze*rtystam 
rozwoju,-którego ideą jest przeciwdziałanie oswobadza- 
ję,cemu grę czarnę. d5

/ • . • d /
G. -4e2 

tkoczek ten będzie potrzebny do ataku na skrzydle 
rola i dlatego białe unikaj ę. jego wymiany.

8. . . ’аб
9. - ' b 5

10. a5 IIc7
11. h5 • fe7
12. 'lhl e-C
15 <• g4 4h8

czarne rozgrywają debiut.niestarannie.Lep ,ze było
13...  1 fd8 i po 15.g5,:3o3. Jak-dalej zobaczymy,czarny 
skoczek bodzie musiał odejść na niewygodne sole g3.

14.3g3 M-
15.axb4  Jxb4

, , . 16.g5 . ^g8
Dyc może lepiej-było 16... ,e8.chociaż przerywało 
poleczenie wieź,ale broniło przynajmniej g7.

17.f4 ' Gc§.
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strata: ważnego tempa Л7© 
białych koniecznie było 
v/ centrum, choćby koszta

18.jCC2!
grozi zdobyciem skoczka

11'212
bardzo póśnoinie można 3xc2. 2q.’

2o.Gc3’.
’ 21,1115 •• ■

22.Sxg7’- i
przepiękna,czysto pozycyjna ofiara.Hiałe uzyskują 
silny,rozstrzygająca* atak.

22... " ' Gxo2
23. :.e2 Kxg7
24. Gxe4 Sd5
2'5. Eh. 5 "■ Ufd8
26.37&1 . Ge 5

czarne nie mogą grać 3hc3, gdyś po 27.gxfb- -i-, Kxf6.
28."4'6-i-! »iał-e wygrywają odrazu, źle i 27...KŻ8 z po 
wolu 23.Лxg"4- i. t. d.

27.£kf6x 4- Kf8
23/ xg*G’ Kxg8 .
29•Gxh74- Kf3 
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Obliczu wzrastającego ataku 
natychmiastowe nawiązanie gry 

‘i ofiary p i ona przez 17,..doi.
e • •

przez 19.0,3.
Gb5 
d5 

cl Tc8,21 .Ge5,22 ,Hd4 
dxd4 
±’6

albo II stracony. 
3xf 6

Hf 7
Ke7 .

nie 29... 7xh7. 3o«f74 i mak
3o/'gó

niczego lepszeg? nie było.
51 ,H.xf?4-
3 2 ..
33.1154-
34,/xcp

wydoje się?źe najgorsze dla 
folusz przekonywująco wykaz 
forsownie przegrana.

czarnych minęło,ale misiu 
ł, źe pozycja ich jest

Partia to. została odznaczona Jako n .jlepsza 
w turnieju.

(Uwagi p.- .Zubarewa.)

i d!4- Ke8
3 6 . H c 6 4- Hf 8 ■
37» ~b44- Kf7
33. Ic7- Kg 6

jeżeli 33 ... g3 to 39//gl^ = Łh8, 4 0 . Gc 34-. 11 e t eraz .
39. f 54-’. « • «

rozstrzyg zjącw szach!
39. . . Kh6
40.Hf4+ Kg7
41.Kg5^ < • 0 0

i riat w 4 p 0 s.
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Partia Pr.14.
1'ialeSilięnthal Czarne: Botwinnik

grana w IV turnieju o mistrzostwo Z.J.3. :. 
w 1945 r. w Moskwie.- -

Pionem Hetmana.
1.42-44 47-45
2.c2-c4 e?-e6 .
З.ЗЫ-оЗ <>7-c6
4. gl-13 . .5. .8-16 .
5.e4-d5 e6-45 *
6.gel~g-5 h7-h^'
7.C-g5xf6 i .'48x16
3... 41-63 018-46
9.e2-e3 . . .8 »г.Г-еЬ7 .* .. .. .

lo..>11-43 . H±n-e7 ’
11.0-0-0 • • 847-16 •
12.. n 1-el Grc8-e6; ■
13.Pb3-c2 e-o-o- -
14„Sf3-e5 * •

Jak dalszy przebieg partii wykaźe plan jee-t błędny.
14.... Kć8-b8
15.12-14? • ■

kuch ten osłabia pionu.-еЗ г co prowadzi w konsekwencji
do przegranej białych. ••

15.... c 6-0.5 • /
16 .llcl-bl 05-04 ’■ ♦
17.045-15 Gebxl5 *
18.Ho2x15 G46-b4!

białe nie’ mogą umknąć wvmianv skoczka, c3 - ' • . .
19. 15-c2 -.748-46
2o. -el-e2 "b4xc3
21.b2xc3

Jeszcze gorsze było 21. Hxc3 ber czaimy jżtempon «LosiaJ/
by sie na e4 i grozi dalszy n ochód piona c.

21. . . 3.16x04
22. bl-al . Y746-a6
23- 'c2-cl h.8-48
24.1s2-c2 Wd'8-46 &
25. k5~g4 77d6~gó.’ ■
26.h2-h3 h.6-h5
27. Jg4-e5 Wg6-i6 ,
28.Se5-15 He7-a3i
29.-13-15 •

Nie pomagało również 29. Hua3 /хаЗ": 3o.Y.'dcl '.bb5 : ♦
31 ■ Sg5 Sxc3 32.8x17 i.t.d . •

20C— J 0 *» 0 0 0 3e4xc3
5o, clxa5 Wa6xa3 ■ i .
51. ‘dl-cl Sc3-b5 .

Partia właściwie jest juź roz strzyknięta.

i



Ostatnie posunięcia białych były.juź grano w wielkim 
niedoczasie.

Zubarj ewa,

32.3g5x1'7 Wa3xc5
55.Sf7-e5 *>8-c7
34. g24g4 ’3b5xd4
55.1h2-d2 Sd4-o2
36, Zol — el Ic2-c3
37 A^el-cl i biały sie po

Piękny wyczyn mistrza Z.S
(Uwag i? mis trza izachriaty ■ .

partia Hr.15-
• * яPaztifi<Ł ®»tw‘-nnik(Z . 3. S.R. ' CzarnesDenkcr ' •• Г»

grana w meczu radjowym Z. ń. ..A.:
w wrześniu 15M?5r.na 1-szej szacłiOY.oiidy w drugiej 
rundzie. -Z ■

r, Ti*'nem Hetmana. 
Obrona lowiańska.
1.. d'2-dł
2.3gf-f3
3. c2-c4
4. cxd5
5.3bl-c3
6. ‘eb-fś

d7-d5
SgB-f6 
c7-co 
cśxd5
Sb8-c6
Id8-a5.’?

’ ątpliwa inewacja teoretyczna,niepot.zebnie i jak się 
okaźe niebezpiecznie eksponująca Hetmana.lepiej 6. 
Hf 5- ’

7.o2-ej jf 6-e4
£=~ł 
O o "ll-bj . ., e7-eb

■ Gf3-b4
10 . ’ al-ca 3e4xc5
„u_L 4 bxo ’5 Gb4-a3
j.ć Ucl-bl

Itak czarnych na punkt o3 ■ został spokojnie odpart
W rezul tacie ryzykownego dobjutu otrzymały czarne 
zlc uplasowane figury? ctmana г C-cńóa ,a5 i trudne 
do rozwinięcie skrzydło hetmańskie a osłabione-kró- 
lewskie/białe.zaś - otwartą linię b i silne centrum 

12ó... b7-bb
Czarne liczą jeszcze na 15.! - ra6 z wymianą biało-' 
potowych >,ńców. doskonal odpowiedz htwinnika ostro 
obliczona/obali р1олг'г przeciwnik.’.

13 cj-ej ćL5xe4
' U turbino posunięcie i jednocześnie ro-zstrzygający 
błąd! "edynio natychmiastowe wycofanie gońce, z zagrożo
nej pozycji przez 15..- e7?dawało jeszcze pewne
szanse utrzwmania partii.

14.Ud5-b5'i  ' cB-d?
’ wraszone•: oczywiście nie mogły czcrne bić z powodu



-51-

15.Охе- , ale teraz zagrożony skoczek zdąży nic tylko 
uniknąć zagłady ab’7 przyszedłszy7 na c4 zadać rozstrzy
gając-'7 cios. Ciężkich. strat materjalnych czarne nie
mogą już uniknąć. •

15.' 23-02 ■ a 7-a 5.
16.0b5xc6 • 'C7i:cb
17 . 'd: -c4 • ha 5-15
12.ćf4-d6; e j -e'3

"'statnia próba •
!•} .c4-ue5 : ' Hf 51Л1-

■' 2o.IJb3xbl Ga3xd6
21.,Hblab6 ■"HeC-d?

"rozi h-b.J 2-3 lin 5 • bl- 24 . Cdi' (k:g2 i 25.0fj
ale bi,łe to widza.DulszvG ciąg nie był konieczny.C u ’ Ł/.- Ł/

22. Ьб-ЪЗ .■a-b3
23. 'Ъ3-с2 ■Ъ8-Ъ5
24.0-2 hb5-h5
2 5. ■ 12-113
26 c3-c4

' '7łi8-b.3 
g7-g6

27.3e3-g4 Hr 5-f5
28.ogi-eb- Gd6xe5
29- d5xe5 f5zo5
3o. c 2-024- i czarno poddały2 * * * * 7 się

Histrz Z. .11. znakomicie wykorzystał ryzykowne 
traktowanie debjutu przez przeciwnika.

2 a r t i ...a kr. 16.
siało j olesłuwski 'Czarne-.s .'.••inee

grgna w meczu rad j owym. Z. ..II,?., - . . .a.
3.Ti.1945 na III szachownicy w drugiej rundzie.

Hiszpańska
1. c2-e4 e7-o5
2. igl-f3 Sb3-e6
3. Gfl-b5 a7-a6
4. (-b5-a4 d7-d6
5. c2-c4: Gc.8-d7
6.7bl-c3 g7-gó
7,d2-d4  e5xd4
8.3f3xd4 G-f3<7
9.Л4хсб! Ъ7хс6

lo.0-0 •Sg3-e7
11. c4~c5‘ Se7-c3
12. 'cl-c3 0-0

-i 13. d.l-d2 5d8-e7
14. al-dl C-d7~e8
15. f2-f4 f7--T5?i



(

о— > <-

16 o4xf 5 g6xf 5
171 f-eli d6xc5
11/ 12-f2 6o8~d6
19 . Ge5xc'5 He7-do
2o.yo 5-14 Gg7.xd4
21.Gf2xd4 IIdS-f6
22. C'a4-b5+ 4g8-h8
25.H14xf6 Vf3xf6
24. ol-e? V.a8-c8
25. dl-el! Ge8-g6
26.We1-e6 'fбхеб
27. V.re?xe6 /с8-еЗ
23. ебхеЗ! Gg6xe8
29.3c5-a4i Hh3-g7
5o. Ż“i.4-c5 ab-a 5
51 ,IIgl-f2 Ge8-f7
52.Gb5xf7 'g7xf7
55 .Ь2~Ъ5• b_7-b5
54-g2-p5 i .f7-c?
55. f2-e5 id6-b5
56. 3c5-b7 сб-с 5
57.Sb?xa5 e7-d6
58.3a5-c4* Iid6-d5
59.Ke5-d5 Jb5-d6
4o.Sc4xd6 c7xd6
41 ■ a2-a5 '■ czarne

i <ł.vch.
poddały się

Precyzyjnie rozegrana przez
Zdaniwtti mistrza Judy-icza na j‘7,.:,rtościoyrsza teoretycz 
nie p a r t i a r a d i om o o z u (3z. a.c tinn 'ty)
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BZI .1 Z ADAtf

hszclkę korespondencję dotyczącą działa zadanio
wego prosimy kierować wyrost pod adresem kierownika 
tego działu*. dr. 'ward krłamowski, Bochnia , 
ul.laziaiorza ?elkiego 21.

2. Dr ... ..rłaiaowski1 ,VLr'I' .' TÓ ’■ Ol ’

I n.Z daniowiec 1945 I n.Zadaniowiec 19447I

. . rońrlii
lin.Zadaniowiec 19 45

at w dwóch posunięciach



i-pn ; :г6-зо1
■ ' .пШос 194 2' i

5,2 r. ■ , ,rł -yaowski
II<U.l ."n .'rodcnio-./icc 19 43

po sunięć i cc li

6.. 3 .irinb^-ch.
11'111 n. ‘ ioLdani owiec 1942'1

sto.

’ г/c tz trzech posunięciach
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7- . illbrieht
ii/ n ruciani owi cc 194-2/

a i ■■ trzech posunięciach

czt-roC' posunięciach6
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kkoilag 195 o.)

Białe wygr 'waję

5 .. I о а ik
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nobel 5» ...7u.nder

Ю
 

С 
Л

5. Г-■ . eachodjakin

11?. По Jzaclaatinr Listo?: 1551; '

.lale пугу -п?..

i



Lić.łc: Rotlev:i
sto/tnini posunięciem bi"iycl.i

: pic g?-g> . iziiime iccjpc posunięcie 
wybrały p.art,j ' ii'ekton:...' e ,. j nici sposób 



r-oktt >1942 r. rozpoczął wvdhw-aćkwe Lwowie 
■znany polski, probiomis'ta; i ceniony kompozyty ^am^4ib 
matów ■..i-o. turnin . Imbach-;.-pismo .-. аЬлпз>О’.'71рс y, poświę
cone wylcznio probiernistyc o. raca Limb ?.e.ha był^. ,^л.. 
ciężka, i niebezpieczna..Ciężka bo .każdy ■ iwej a.'zwła
szcza :pi.erv?sze musiał ват pis oć■•,-później odbija! na 
maśz.ynic,każdy.. p osz c z ogólny diagram musiał sam. .wyko
nać,niebezpieczna bo na wydani:: "Zadaniówca" nie miał 
zezwolenia pismo było z.atym z punktu-widzenia okupanta 
nielegalno/i wydawanie-.go m«kglo narazić Limbacha. 
w każdej chwili na zrozumiałe w. ówczesnym czasie .przy
krości. aic’-zważaj cc na--to ten wielki entuzjasta- 
i miłośnik'probierni etyki,któremu roz- oj tej pioancj 
sztuki głęboko leżał na sercu,nic dl.z j akichkolwiek 
zvskóv' materialnych,lecz zupełnie ideo.o kontynuował 
to żmudna i niewdzięczną pracę ; wypuszczajac numer 
za numerem aż uzbierał się z tego pokaźny tomik.

, ■ ć у roku’1943 obok-’"Zadaniowo:.' ’ woduje Limbach 
równi-e-ż biuletyn fjadaniowy" a z początkiem 194'4 хч 
rozszerza dalej’- ramy -swego konspiracyjnego ■;vzydavz--; 
nictwa "'-wydając ■ ir-^s teorii zadań szachpwych11- • ,■ 
'n opracowaniu mistrza ’/róbla.Z. publi.1^ j..i tej ukazały 
się niestety tylko 2 nu-aery'-,gdyz zp.względu na ” - 
ówczesną sytuację wojunn,. ' c Lwowie w łucie 1944 r'. 
musiał limbach zawiesić działalność swego wydavmictwi 
Fie wolno nam było oficjalnie grać -w szachy pod o.ku- 
pac ją-;-niemiccką,więc rozgrywaliśmy turnieje konspira
cyjnie ,vzz.<L .musi-li ś:ay się zadowolić namiastką 
w postaci gry korespondencijnuj,nienmógł ntui jednak 
zabronić, okupant komponowani •. problemów szachowych 
i dla publikowania ich stworzyliśmy konspiracyjną 
pr ’.sę szachowa.

■ zbadani owiec ", "Biuletyn "i ''Zarys teorii" były 
pr o-dopodcbnic judynymi pismami szachowymi w Europ!e 
■-туd iwanymi honsp irycyjkie w czasie "pHipacji niemiete- • 
kiej i numery ich będę kiedyś nr zez biliofilów sza
chowych bardzo poszukiwane i w dużej c-nie wobec 
ograniczanuj liczbie egzemplarzy.

------^^luzopomnianą zasługa"- Limbach a jest to, źo 
w :9adaniowcu;' i w ■•Biuletyn!-: stworzył placówkę, 
skupiającą. prawic wszystkich naszych czynnych w cza- 
s i o wo j ny4 pr obi cmi s 16\ /.

/-"a łamach. "Zadaniowc.i - i ^Biuletynu" spotykamy 
oryginalne pr cc. naszych probiernistów okresu przed- 
ł?.<? cnncpo ja1: mgr. Zrób cl,Limbach, dr. arłamowski, • usek, 
ktllbricht, -ó j cik, ."o rak,Pomper, Pur, auchodols < i , 
.'olańfeki, Bzupici, irnowski i ./ielu innych, fu taj 

debiutował^ wreszcie nowe talent}/ jak Wroński z War
szawy i kogozińs’’,.‘.i . ze Lwowa.



W "Zadani owcu" i w "Biuletynie ogłoszono kilka 
njtcznyc» or '..z tcmatov/ych konkursów zadaniowych,które 
zostały stosunkowi’ dobrze obesłano przez naszych 
pro-Memistów .

Natzo dzisiejszo zadania zostały wyróżnione na. 
konkursach' -ZadaniOwoa • w lot eh .1942' - 1944 i d.ąją,; 
nem częściowa Obr .z osiągnięó problemiśtów ' polskich, 
w czasie wojny. 6

dziale studiów reprodukujemy 3 praco polskich 
autorów-, z których zwracamy szczególną uwagę na 
piękne studium Kozłowskiego. .

W rubryce. "ciekawo pozycje" zamieszcza.ay
3 interesujące momenty z praktyki turniejowej wielkich 
mistrz6' . a . ' ■

■ „_nu22r._w J-I2 'L

P.edakcja.. '.kJzae.histy kolskiego " ogłasza równo
cześnie I konkurs zadaniowy■■ na zadania dwuchodowe 
i trzychoćowe umieszczone w roku .1946, w "szachiście 
Polskim" , I:-ogrody 'pieniężne i książki szachowe. 
Sędzia; h r4Pel Prosimy kierownik", działów'szacho
wych o' przedrukowanie, niniejszych' komunikatów. ■

' . . кку иск..
zem ogł sezam” konkurs rozwiązaniowy , obejmują- 

o- wszystkie zadanie studia i ciekawe pozycje.termin 
nadsyłani... rozwiązań lywiepiąc od ukazania się 
odnośnego numeru. ? agrody książki szechowe.


